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Pożegnanie Komandora Younga. 
Obiad na cześć angielskiego doradcy finansowego. 

Premjer Grabski i komandor Young o spółpracy na polu skarbowym. 
PAT. — WARSZAWA. 9 lutego -

W dniu 9 lutego 1924 roku o godzinie 8 
wiecz. odbył się W salonach pnezydjum 
rady minisiBrów na cześć komandora 
HMITJOIIA Younga 1 członków brytyjskiej 
misji finansowej bankiet. W bankiecie 
brali udzflail prezes rady- ministrów, szef 
brytyjskiej misji ekspertów finanso
wych HiUfoyn Young, wraz z sekreta-
rztern, minister Zamojski, poseł Max 
Muller, szef profokułu Przeźdiieckl, ko 
mlsarz dla spraw kredytu pubOcznego 
Rybarskl I wtełu innych. W czasie ban 
kietu prezes *naidy ministrów WRIORTINSIL 
następujące przemówllenie:. 

JPante Komandorze 1 Przyjechał pan 
Bo nas z Anglji w cełu zapoznania sfie 
»e stosunkami ekoroomicznemi naszego 
kraju, w chwili, kiedy Polska postawi -
la sobie za cel preeprowadzenia sanacji 
swych finansów 1 opaTCie swej gospo
darki na tych trwałych podstowadi, na 
których tanę państwa Ją zbudowały. 
Rząd polski dał możność (panu i kole
gom pańskim wniknąć we wszystkie 
jzczegoly naszego życia państwowego 
i przeprowadzić najdokładniejsze stud 
|a nad wszystMemi jego objawami. Du
że doświadczenie, wielka bystrość u-
nrysłu i niestrudzona praca pozwolMy 
panu iptrzy pomocy pańskich towarzyszy 
pozyskać, w nadzwyczaj szybkim cza-

ste wszystkie potrzebne wiadomości 
w flak wysokim stanie, że pozwoliło to 
panu również odpowiadać na cały sze
reg rzuconych zapytań, z chwilią, gdy 
w najtrudniejszych nowych warunkach 
zasięgaliśmy światłej rady. W ten spo 
sób w wielu ważnych bardzo sprawach 
zdołał nas pan urtwalić w postanowie
niach, które w przeprowadzeniu naszej 
pracy sanacyjnej okazały się tak zba
wienne. W szczególności w zaprowa
dzeniu n nas waloryzacji, zapoczątko
wanej już przed rekiem lecz wciąż od
kładanej, odegrał ipan wyoce pożytecz
ną rolę. Jak również znaleźliśmy w pa
nu wybitne poparcie w ważnej spra
wie utrzymania budżetu w granicach, 
ścisłe odsuwających wszelki deficyt. 
Niezmiernie cenię te zasługi, za. które 
wyrażam panu wdzięczność. Jesteśmy 
obecnie w samym śro.'!cu dokonywani^ 
największego wysiłku natury sanacyj
nej. Żałuję, że w ostairninr czasie wsku
tek nieobecności pańskiej w kraju, nie 
mogłem korzystać z nader cennego je
go sposobu oświetlenia różnych stron 
naszego życia, natomiast miałem moż
ność korzystać w pełnem zaufaniu z 
pomocy pomocnika pańskiego, p. Nixo 
rm. Bardzo żałuje że wskutek ukończe
NIA prac pańskich, nie będę mógł korzy 
stać z kontaktu z panem, który okazał 
się tak owocny, tcmbardtziej, że dosko

nałe sobie zdaję sprawę, z togo. że naj
większe trudności mamy jeszcze do 
pokonania przed sobą. Rozumiem jed 
nak, że ponieważ misja panów ipolega 
la na zbadaniu stosunków, nie mam, nie 
stety, obecnie prawa przedłużania tych 
dobrodziejstw, które pan w zbawien
nych radiach fachowych chętnie nam 
udzielał. Nie wątpię, że w raporcie, któ 
ry pan rządowi' (polskiemu składał znaj
dziemy szereg licznych wskazówek, ty 
czących się naszego położenia ogólne 
go w których rząd polski znajdzie po
parcie dla dalszych jego zarządzeń w 
celu utłrwailenfa sanacji skarbu. Pobvt 
pana i jego towarzyszy, podczas które
go dane było ram poznać wielką war
tość Intelektualną ł moralną narodlu. któ 
ry panowie reprezentujecie, pozosta
wił w Polsce najlepsze wspomnienie, 
wzmocni węzły, które łączą nasze kra
je. W tym więc duchu dziękuję panu raz 
jeszcze w Imieniu rządu i społeczeń
stwa polskiego za okazaną nam życzli
wość i pomoc. 

Na przemówienie r>. rtrezesiffl Rady 
Mirjfiwrów komandor rliltou Yojng od-
nowiedzial w następujących słowach: 

„Słowa, z którymi zwrócił się do 
mnie pan prezes rady ministrów, sa 
zbyt łaskawe. Dzięki współpracy z ca 
nem ministrem i osobistościami, z któ

rymi ^Oflcne!'&ny ł , i e ^ W^rszawjtv 
pobvt nar: i praca maszą b"ly b~rxL.o 
przy f̂emne. Muszę zupełnie szczerze 
po\. ledzśeć, ie w t u . i . c -o my uczy
liśmy sl* tu, musieliśmy closówuć ogól
ne zasady <L> rzeczywistości i to .. .3 
nauczyło wMu rzeczy. Trudno byłoby 
mi wyrazić, Jak wielki! jes-te wiilyw 
dziejów Polski na opinję Wielkiej Bry~ 
tanjL W Polsce płomień wolność! f nie
podległości schowany był w czesie cie
mnych dni niewoli, dziś zaś z tego du
cha wolnośal możemy korzystać. Naz
wiska polskich bohaterów przechowy
wane są w pamięci anglików. Musimy 
obecnie kontynuować ich prace. Praco
waliśmy nad wielkiiem dziełem napra
wy finansów Polski. Jestem pewien, że 
znajdujemy się teraz na dobrej drodze. 
Ja i moi koledzy jesteśmy dumni z te
go, że mogliśmy współparcować w tym 
kierunku. Dziękując pemu. panie preze
sie rady ministrów za jego łaskawe sio 
wa, musze zaznaczyć, że praca mola 
była nietlko bardzo miła., ale i zaszczyt 
na. ponieważ przypadł mi w udziale 
pracować w chwili, kiedy Polska pow
raca znowu do swje dawnej świetność* 
i zafrimje należne Jej w świecie stanowi 
ko. 

Zebranie w serdecznym nastroju-
przeciągnęło się do północy. 

PAT. - WARSZAWA. 9 futeg*. -
Sporządzony na dzień 31 stycznia bi
lans PKKP. wyraża stan zadłużenia, 
skarbu państwa w sumie 238.000 rrrJrjar 
dów. Dług ten w ciągu stycznia wzras
tał dekadami w sposób następujący: 
10 stycznia 111. tysięcy miliardów, ma-

Zadłużenie sharbu polskiego 
równowagi zmniejsza się coraz bardziej, a budżet doprowadzony jest do 

rek, 20 stflycznia 147.0z0 mitjadów ma
rek, 31 stycznilai 238.000 miliardów ma
rek. Po przeliczeniu na farnki złote za
dłużenie skarbu państwa w instytucji 
emisyjmej wzrosło w styczniu o 40 mil-
jonów franków złotych, podczas gdy w 
grudniu wzrost wynosił 93 miljony tran 

Iklów złotych. Zaznaczyć trzeba, że 
wspomniany wzrost zadłużenia powstał 
wskutek, tego że minister skarbu za
ciągnął w końcu stycznia pożyczkę w 
PKKP. celem dania rocznego kapitału 
obrotowego kolejom państwowym w 
sumie 3p mlljonów franków złotych, 

czq£ć zaś na wypłatę pensji 'praicownł-
kom państwowym w dniu 1 lutego. Za
dłużenie to, jak wiadomo, wzrosło jesz 
cze w ciągu 1 dnia lutego, od którego 
dnia zgodnie z dekretem Prezydenta 
Rzplrtej druk marek na potrzeby budżc 
towe państwa został wstrzymamy. 

SPRAWY POLITYKI POLSKIEJ. 
P. MIN, ZAMOYSKI URZĘDUJE 
Warsza. kor. „Republiki" telefonuje: 
Pan Zamoyski wczoraj przejął 

urzędowanie od dotychczasowego kie
rownika ministerstwa spraw zagranicz
nych p. Bertoniego. 

Po połudnu p. Zamoyski odwiedził 
premjera Grabskiego, a następnie był 
przyjęty przez prezydenta Rzeczypo. 
spolitej. . 1 r ••} : * > * y " V ' * 

KONFERENCJA BAŁTYCKA. 
Warsz, kor. „Republiki" telefonuje! 
Termin konferencji bałtyckiej został 

ostatecznie ustalony na 15 b, m. Zwłoka 
wynikła z powodu trudności komunika
cyjnych. Zapowiedziany jest przyjazd 
ministrów spraw; zagranicznych Łotwy 
EstonjL 

SPRAWA PŁK. ŚCIEŻYŃSKIEGO. 
Warsz. kor. „Republiki" telefonuje: 
P. premjer Grabski przyjął wczoraj 

pułkownika Śc eżyńsk]ego, który poin
formował premjera o krzywdzie wyrzą
dzonej mu fałszywą informacją podaną 
do „Dwtigroszówkl" przez prezydjum ra
dy ministrów o rzekomym jego udziale 
w organizacji wystąpień krakowskich. 

P. Grabski przyrzekł zająć s ę tą spra 

PODZIĘKOWANIE ZA KONDOLEN
CJĘ. 

PAT. — WARSZAWA, 9 lutego — 
Pan prezes Rady mflntetrów otrzymał 
następującą depeszę „Do Jego Eksce-
łemeji, prezesa Rtady. ministrów, Wła
dysława Grabskiego. 

W imieniu rządu atnerykafislkffiego 
proszę Waszą Ekscelencję o przyjęcie 
wyrazów najszczerszego uznania za 
przyjazną treść kondolenoft którą Pan 
wysłał w imieniu rządu polskiego. 

Podpisany Hughes. 
PRZYJĘCIE DLA1 POSŁA WŁOSKIE

GO. 
PAT. — WARSZAWA, 9 hrtego -

W dniu wczorajszym p. Stanisław Ja
nicki, minister rolnictwa i dóbr państwo 
wych, podejmował w swych apartamen 
tacłi prywatnych p. OiOvanni Cesarego 
Mayom}, posła nadzwyczajnetgo 1 mini
stra pełnomocnego Włoch, przybyłego 
przed paru tygodniami do Warszawy. 
W przyjęciu wzięli udział p prezes ra
dy ministrów Władysław Grabski1, mi
nister 'przemysłu i handlu iniż. Kiedroń 
kierownik ministerstwa spraw zagra
nicznych i minister pełnomocny Bento-
Yii, korespondent PAT. w Rzymie LeoR 
Chrzanowski oraz kilka osób z rodziny 
r irkuf-'v .Unickiego, j • 

Wypłata dodatków urzędniczych 
zostanie uskuteczniona normalnie. 

Warsz. kor. „Republiki" telefonuje: 
Ministerstwo skarbu zarządziło w dro 

dze telegraficznej wypłacenie funkcjona
riuszom państwowym w dn u 16 b. m, do
płaty w wysokości 32 procent uposażenia 
z dnia 1 lutego b. r. Funkcjonariusze pań 
stwowi, którzy tego zażądają, otrzymają 
tę dopłatę w 6 proc złotych bonach skar 
bowych . W Interesie sanacji skarbu I 
zapobieżenia zwyżce cen, uiłikisleistwo 
skarbu wezwało wszystk e ministerstwa, 
by wyjaśniły swoim funkcjonariuszom, 
że zarówno sytuacja ekonomiczna kraju, 
jak 1 ich interes własny wymagają, aby w 
jaknajszerszej mierze skorzystali z pra
wa poboru dodatku w bonach złotych. 

ODEZWA URZĘDNIKÓW. 
PAT. — WARSZAWA, 9 lutego — 

Stowarzyszenie urzędników państwowych 
związek pracowników £oczt, telefonów i 
telegrafów, związek polskich nauczycieli 
szkół powszechnych, związek zawodowy 
nauczycieli polskich szkól średnich ; cały 
szereg innych związków, pracow^ltó.w 

państwowych zwróciły się do ogółu ko." 
lęgów z odezwą, wzywającą ich — w ziąz 
zku z mającą nastąpić wypłatą 32 procent 
dodatku — aby zgłaszali jaknajliczniej 
deklaracje na bony skarbowe i starali 
wstrzymać się w okresie przełomowym 
od zakupów, aby nie zmniejszać wartości 
bonów i nie pozwolić spekulantom na zy-' 
skiwanie na tranzakejach bonami. 

POLSKA 14USTR JA. 
PAT. — WARSZAWA, 9 lutego 

Poseł austriacki w Warszawie Mikołaj 
Post złożył p. ministrowi spraw zagra 
nJcztnych oświadczenie, że federalny 
minister spraw zagranicznych Austrii 
dr. GTunberger otrzymawszy po swym 
powrocie ze stolicy Rumunji wiado4 
mość o przejeździe iprzez Wiedeń p. ml 
nlstra spraw zagranicznych Zamojski* 
go wyraża p. ministrowi' spraw zagra" 
nlcznych Zamojskiemu w Imieniu sweni 
wHaisnem oraz w imieniu austrjackiegł 
kanclerza federalnego jaknajserdecz« 
niejszy żal, iż wskutek swej podróży da 
Bukaresztu nie mogli skorzystać z te| 

tak pożądanej sposobAOŚci zeUtinięcia 
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C A S I N O 
C A S I N O 

LILLI MARISCHKA i MICHAŁ VARKONYi 
w przepięknym dramacie płonących serc, p. t 

„ L A W I N A " 
Początek przedstawień o godz. 3 p. p. 

Tragedia panicza, który lekkomyślnie 
uwiódł biedną dziewczynę. ::: 

Reżyserji M . Kertesza, twórcy „SODOMY I GOMORY". 
Początek przedstawień o godz. 3 p. p. 

Nowe drogi W. Brytanji. 
KONFERENCJA MIĘDZYNARODO

WA. 
PAT. — LONDYN, 9' lutego - „Evc 

ning News" donosi, że Mac Danold sta 
ra sie o zaslągnięóle i/oformacji, jakue 
nastroje panują w Stanach Zjednoczo
nych w sprawie projektowanego zwo
łania konferencji międzynarodowej. 

PAT. — WASZYNGTON, 9 litego— 
Dziismiaki donoszą, ie w Białym Domu 
odmówiono wydania opinji o inicjatywie 
Mac Donalda w spawie zwołania no
wej konferencji mlędzyuairodowej. 

DOBRE STOSUNKI FRANCUSKO-
ANGIELSKIE. 

pat. — Londyn, 9 łutego — cii-
fDos. przemawiając na jednym z tutej' 
szych zebrań, podkreślili coraz częście 
ujawniającą się oanakę poprawienia 
sie stosunków francusko-angielskich, 

przyczem zaznaczył konieczność skon 
«^doowania ruchu pokojowego na zasa 
dach rozwoju słusznego, zarówno dla 
Francji, jak i dla wszystkich innych 
sprzymierzeńców. 

ADMINISTRACJA PALATYNATU. 
PAT. — LONDYN, 9 lutego — Dy

plomatyczny sprawozdawca „Daiily Te 
legraph" donosi, że rząd francuski przed 
stawik* nową propozycje w sprawie ad 
ministracji Palatymatu. Prorozycja ta, 

życzliwie przyjęta w Londynie, przewi 
duje m. im. powrót do Palatynatu urzę
dników niemieckich, o Ile nie byli oni 
wyoMcni na rozkaz wysokiej komisji 
niiędzysojuszniczej w Koblencji. 

EKSPLOATACJA KOLEI W ZAGŁĘ
BIU RUHR. 

PAT. DUESSELDORF, 9 lutego — W 
sprawie eksploatacji kolei w angielskiej 

strefie okupowanej zawarty został układ, 
na mocy którego obszar przyczółka mo
stowego Koloni; podlegać będzie kierow
nictwu niemieckiemu, wszystkie jednak 
pociągi, podległe zarządzeniom francu-
rko-be'g;jskim będą mogły kursować w 
strefie angielskiej. Techniczną stroną wy 
konania tego układu zajmie się komisja 
rzeczoznawców, w skład której wejdą 
delegaci francuscy, niemieccy j angielscy 

NIEJASNE STRONY NOTY ROSYJ. 
SKIEJ. 

PAT. — LONDYN, 9 lutego — „Man
chester Guardian", omawiając odnowiedż 
rosyjską na ostatnią notę angielską, za 
uważa, że odpowiedź ta nie nasuwa wąt 
pl'wości poza jedyną niejasnością, mjano 
wicie podczas gdy Mac Donald w nocie 
swej uznał władzę rządu sowietów nad 
wszystkjemi częściami danego Imperium 
rosyjskiego, które uznały rząd sowietów 

za swą prawomocną zwierzchność, w no* 
c;e rosyjskiej mówi sie., ie Anglia uznała 
rząd sowietów jako władzę uad ca tern 
imperium rosyjsldcm z wyjątkiem tych 
terytoriów, na które władza sowiecka 
nie rozszerza się i z których utworzono 
państwa niezależne, 

„Manchester Guardian" zauważ* t 
tego powodu, że obie dci nicje nie zupeł-
nie zbiegają się ze sobą \ że nie łatwo bę
dzie |e utożsamić, Dziennik zapytuie, 
czy określenia te obejmują Kaukaz i czy 
sowiety w dalszym ciągu zgłaszają pre
tensje do posiadania Bessarabj], Dziennik 
przypisuje jednak aktowi ucnania wfelu 
stron praktycznych, a m. in.,1 tę, że uła
twi ono wreszcie uregulowanie kwest 1] 
zobowiązań rosyjskich wobec prywatnych 
wierzycieli angielskich. Uznanie spowo
dować powjnno również dużo ułtwień dla 
ekonomicznego rozwoju Rosji wogóle. 

Zapomogi dla bezrobotnych. Dyktatura Dzierżyńskiego. 
Przyczynki do projektu ustawy. 

PAT. — WARSZAWA, 9 lutego-
Sejmowa komisja ochrony pracy obra
dowała dziś w dalszym ciągu nad pro
jektem ustawy o ubezpieczeniu na wy
padek bezrobocia. Przyjęto dziś arty
kuły, określające zasiłki dla bezrobot
nych, oznaczone w stosunku do płacy, 
a mianowicie dla orbotników samot
nych 30 proc., dla robotników obarczo 
nych rodzina dwuch osób 35 procent, z 
3 do 5 osób 40 proc, wiece] niż 5 osób 
— 50 proc. Ponadto załatwiono szereg 
kwestii, dotyczących świadczeń. 

MOSKWA, 9 lutego — Bez względu 
na to, że nowy prezes rady komisarzy lu
dowych Ryków, objął już urzędowanie, 
faktycznie cała władza pozostaje w rę
kach Dzierżyńsk ego. Objął on z ramie 
nia lewicy komunistycznej w nowej ra 
dzie komisarzy ludowych przewodnictwo 

Poseł Trepka (ZLN.) proponował. w najwyższym komitecie ekonomicznym, 
ażeby można było w poszczególnych a by w ten sposób wywierać decydujące 
wypadkach zamiast zasiłków pienięż- wpływy na politykę gospodarczą bolsze-

30 do 60 proc, zależnie od stanu rodzi
ny, komisja jednak przyjęła wniosek 
rządowy, przewidujący normy niższe 

od 30 do 50 proc. 

nych udzielać świadczenia w naturze. 
Posłowie Gardecki i Stańczyk wy 

powiedzieli się przeciw temu wniosko 
wi wskazując jakie mogłyby wyniknąć 
komplikacje i nadużycia. Wniosek pos
ła Trepki został odrzucony. Utrzymano 

w ków. Obok tego iednak wływ D^r 
iyńskiego, często ukryty 1 pośredni, daie 

PROGRAM RZĄDU SOWIECKIEGO. 
AW. — MOSKWA, 9 lutego — Nowy 

prezydent rady komisarzy ludowych Ry
ków, udzielił prasie sowieckiej wywiadu, 
w którym oświadczył, że fakt wybrana 
tej czy innej osobistości na stanowisko 
szefa rządu sowieckiego nie ma znacze
nia, gdyż siłą rządzącą w Rosjj sowieo-
kiej jest w dalszym ciągu partja komuni
styczna. 

Sowiety starają się przedewszystkiem 
o wzmocnienie swego stanowiska między 
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10 dniowy okres po zerejestrowanłu ł ą c z o n e z rekwizycją nveszkań i konfi-| stron 
sie PO którym bezrobotnym będzie g k a t c a j c g 0 m a ją tku do ubrania i 
mógł otrzymać zasiłki. Okres w ciągu . 

SZCZEGÓŁY PRO.^KTU. 
Warsz. kor. „Republiki" telefonuje: 
Wczoraj komisja ochrony pracj 

przyjęła art. 8 ustawy o ubezpieczę 
nhi na wypadek bezrobocia, normują 
cy zasiłki plenężne. Posłowie z PPS. I 
NPR. domagali sic zachowania norm żony przez ministra pracy na wniosek 
zasiłków dawnego projektu komisji, od zarządu funduszu ubezpieczeniowego. 

X X 

się odczuwać we wszystkich objawach narodowego. Oczywistem objawem te-, 
życia sowieckiego. Ostatnie masowe go jest fakt uznania Rosji sowieckiej' 
aresztowania nepmanów, wysiedlania z prez Anglję j Włochy. Stosunki z Niem 
Moskwy Petersburga licznych przedsta- cami rozwijają się z dnia na dzień pomyśl, 
wicieli nowej burżuazjt i jeb rodzin, po- niej \ z prawdziwą korzyścią dla ob* 

konfi- stron. Sprawa stosunków z państwami 
mebli zachodnio - europejskiemj przyśpiesza sic po którym bezroDomym OCU-ŁK; k caw>rfo ma ątku do ubrania i m e D n • « - ń n - . . 

mógfotrzymać zasiłki Okres w ciągu na°leży'przypisać zarządzeniom ^^^ffl^Zl*^ 
którego bezrobotny może pobierać za. D z c r i y n s k i e R o . Przygniatająca wszech- ™C^"£™X * 
sifki oznaczono na 13 tygodni. Termin 1 wszechobecność czerezwyczadu łów zagrańicznycn. _ 
pobierania zasiłków może być przedłu fopryrmiąco nawet na naiy/ybit 

Spadek marki niemieckiej 
dotyczy również marki „zwaloryzowaneju czyli 

rentowej. 
REFORMA W \ L U T Y NIEMIECKIEJ. 

PAT. — BERLIN, 9 lutego — Pierw
szy komjtet rzeczozawców ogłosił nastę
pujący komunikat: 

Prace pierwszego komitetu doprowa
dziły do ujednostajnienia głównych punk
tów projektu nowego niemieckiego banku 
cmisyjego. Ogólny zarys projektu został 
zakomunikowany prezydentów; banku 
Rzeszy dr. Schachtowj, który podobnie, 
jak członkowie komitetu odniósł wraże
nie, że gdyby projekt ten doszedł do skut
ku, to byłoby to poważnym krokiem na
przód w kierunku stabilizacji waluty nie
mieckiej. W sprawozdaniu swem, prze-
znaczonem dla komisji odszkodowań, rze 
czoznawcy zalecają jaknajszybsze wpro 
wadzenie w życie projektu. Dr. Scha 
chat oświadczył komitetowi, że przy re
dagowaniu swego projektu banku emi
syjnego będzie starał się zastosować do 
życzeń rzeczoznawców. Dr. Schacht 
spotka się dnia 12 b. ni. w Paryżu z rze 
czoznawcami. 

SPADEK MARKI NIóMIECKIEj. 
PAT. — GDAŃSK, 9 lutego — Na 

giełdzie gdańskiej spadek marki njemicc 

niejszych, komisarzy i dziś już nikt nic 
wątpi, że cała walka z opozycją w przed
dzień śmierci Lenina, zakończona poraż
ką tej ostatniej, była właściwie walką oo 
miedzy Dzierżyńskim a Trockim. W 
walce tej zwyciężył Dzierżyński i obecnie 
wywiera zemstę nie tylko na burżuazj:, 
lecz 5 na tych komunistów, którzy byli bo 
jownikaml opozycji. W Petersburgu are 
6ztowano licznych członków jaczeiek ko. sztowano l i cznym t M U " " " - . — -

klei i marki rentowej zaznacza się w dal- munislycznych, które wypowiedziały s-ę 
• . . c ™„,U: mnlnwoi n a . - „„„,„nl: i 7 p ę t a n o ich do fiuDer-szym ciągu. Spadek marki rentowej na

stąpił z 134.64. na 111.72 Marka polska 
utrzymuje się mniej więcej na poziomie 
dnia wczorajszego. 

PAT. _ GDAŃSK, 9 lutego — Nagły 
spadek mark; niemieckiej ujawnił się na 
wczorajszej giełdz'e nowojorskiej, gdzie 
za dolara płacono 5 biljonów marek nie
mieckich. 

KONKURENCJA CZESKO . NIE
MIECKA. 

PAT. — PRAGA, 9 lutego — Nawią. 
żując do oświadczenia urzędowego przed 
stawicicla Niemiec na genewskiej konfe
rencji w spraw,e międzynarodowej orga-
nizicj; pracy, wedle którego Niemcy z i 
prowadziły 10-godzinny dzień pracy, „Na 
rodni Listy" zaznaczają, że okoliczność 
ta zagraża poważnie eksportowi czesko-
słowackjemu ze względu na powstającą w 
ten sposób konkprencję. Z tego też po
wodu — pisze dziennik — zmiana prze
pisów, dotychzących 8-godzinnego dnia 
pracy staje się aktualną. 

m u n i 5 i y t i u y v . i i , ~ 

na rzecz opozycji i zesłano ich do guber-
nji północnych. Takie same aresztowa
nia były w Kronsztadzie pośród maryna
rzy floty bałtyckiej i w jnnych miastach 
Rosji. 

Dzierżyński jest obecnie na wszystkich 
posiedzeniach tak zw. „trójki" i bez jego 
wiedzy n :e jest przyjmowana żadna waż
niejsza uchwała. 

POLITYKA BUŁGARJI. 
PAT. — SOF.1A, 9 hitego — Przed 

zamknięciem dyskusji nad expose, mi
nistra spraw zagranicznych, Kalfowa. 

zabrał gros prcmjcT Canftow. Nakreślili 
on w ogól':iych zorysacli program rządu 
Na wstępie zaznaczył iprremjfer. że rząd 
bułgarski opierać będzie swą politykę 
na traktatach pokojowych przez Buł 
garjc przyjętych. Nie staramy się mó
wił dlaflej premjer — odgrywać wybit
nej roli w poetyce światowej. Nasza 
polityka zagraniczna. dążą"c do zapew
niania dobrych sąsiedzkich stosunków, 
jest obca wszelkim wpływom czynni 
ków nieodipowiedziiaiJnycii. 

Niniejszym mam zaszczyt za
wiadomić Sz. Klijentelę, iż ODDZIAŁ 
mój konfekcji damskiej PRZY 
PLACU WOLNOŚCI Jfe 7, 
z dniem dzisiejszym ZL IKWI 
DOWANY. 

Żywię nadzieję, że Sz. Klijen-
tela zaszczyci mię nadal zaufa
niem i odwiedzi 

MAGAZYN MóJ 

li 
przy ul. 

Z poważaniem 

D. LENGA. 
Skład zaopatrzony najnowsze-

mi modelami palt damskich. 

fC^P V W • ™ 1 W ^ ~ W M 

• 
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Pytano mnie niedawno w towa
rzystwie: „Czemuż ta „Republika" 
tyle pisze o rządzie Macdonalda?". 

Odpowiedziałem: „Dla tegoż sa
mego powodu, dla którego prasa 
prawicowa pragnęłaby rząd ten... 
przemilczeć. 

Dla tegoż samego powodu, który 
budzi tyle złego, cierpkiego humoru 
w świecie reakcyjnym. Dla ftgoż 
samego powodu, który wywołuje 
pogardliwą ironję generałów na te
mat „świtających lepszych jutrzenek". 

Dlatego wreszcie, iż demokracja i 
liberalizm całego świata wszystkie 
swe najlepsze, ostatnie nadzieje zwią
zały z istnieniem tego rządu, z wia
rą w jego mądrość i energję anglo
saską 1 

Czyżby więc demokraci i radykali 
akceptowali tendencje doktryny so-
:jalistycznej, czyżby liberałowie an
gielscy (ba, nawet i konserwatyści!) 
popierający rząd robotniczy byli stron
nikami przewrotu socjalnego? 

Przypuszczenia podobne byłyby— 
rzecz oczywista — zupełnym non
sensem! Jakaż jest więc inna nić, 
wiążąca świat lewicy mieszczań
skiej z obecnym rządem robotni
czym Anglji , jakiż inny punkt, inna 
powierzchnia styczna? 

dwa Leżą przed nami dwa listy 
światopoglądy! 

Macdonald i Poincarć! 
Obydwa w kurtuazyjnym, praw

dziwie europejskim tonie utrzymane, 
obydwa świat zapewniające o inten
cjach pacyfistycznych ich autorów. 

Jakież jednak odmienne pod wzglę
dem formy i treści! Macdonald w 
słowach niezwykle odbiegających 
od zwykłego szablonu dyplomaty
cznego powiadamia Poincarego o 
swym objęciu rządów, a później, z 
zupełną swobodą poruszając zaog
nienie stosunków angielsko-francu-
skich, powiada: „Ja podobnież jak i 
Pan musimy się liczyć z opinją na
szych narodów i interesów państwo
wych... Z pozoru sprzecznych... Mo
żemy być (jednak) względem siebie 
zupełnie szczerymi, nie będąc uspo
sobieni nieżyczliwie i broniąc inte
resów naszych państw"... 

Prosto, treściwie, bez odrobiny 
banalności!, Cóż znajdujemy w od
powiedzi: „Jestem głęboko wzruszo
ny... -, *żywię niezłomną nadzieję"/ 
„węzły, które nas łączyły" i t. p. 
zwroty — ckliwef beztreściwe, niko
mu nic nie mówiące, nikogo do ni
czego nie obowiązujące 1 

I niechaj nam nikt nie powiada, 
iż są to tylko zwroty, z całości wyr
wane, formuły grzecznościowe nie
odzowne w korespondencji dyplo 
matycznej! 

w nieustannym powtarzaniu po
dobnych formuł i frazesów zawiera 
się cała treść i istota dotychczaso
wej dyplomacji europejskiej, cała 
nieszczerość jej intencji i metod po 
stepowania — w nich odzwierciadla 
się zakłopotanie, wynikające z ko
nieczności powiedzenia „coś", gdy 
się chce powiedzieć... „nic"! 

P. Raymond Poincare nie czuje 
się dobrze, gdy trzeba powiedzieć 

„coś": stąd jego źle ukrywany strach 
przed konferencją genueńską, stąd 
jego antypatja do wszelkich wielkich 
kongresów międzynarodowych, stąd 
jego wrogi stosunek do prób prze
łamania dotychczasowych szablonów 
dyplomatycznych ze strony polity
ków autoramentu p. Lloyd'a Georg'a. 

Noty, długie noty, skrzętnie a su
cho podane, od gabinetu do gabine
tu idące,—konferencje starych, skost
niałych ambasadorów, bankiety 
oficjalne, toasty okolicznościowe — 
jak za czasów hr. Aehrentala, hr. 
Berdtolda, markiza di San Guiljano 
— jak... na dworze Mikołaja II... 

Dla okresu powojennego p. Poin
care zrobił tylko jedno odstępstwo 
od zwykłych form dyplomatycznych 

• przemawia... u grobów poległych. 
Od czasu do czasu ajencja Hava-

sa donosi w uroczystym tonie o od
słonięciu jakiegoś pomnika; przy o-
kazji p. Raymond Poincare wobec 
mera i notablów danej miejscowości 
wygłasza odpowiednio uroczystą, u-
rzymaną w stylu akademickiej reto 

ryki francuskiej, napuszoną a zara
zem suchą, zabójczo monotonną i 
stereotypową mowę. 

Tam, u grobu poległych, których 
milczenie jest "absolutnie pewne, któ
rzy powstać, ani zaprotestować, ani 
o swej tragicznej ostatniej przed
śmiertnej wizji nic już nam powie
dzieć nie mogą, — wzywa sie cie
nie umarłych i w ich imieniu doko
nywa się rozrachunków reparacyj-
nych, długów międzysojuszniczych, 
lub—domaga, się podniesionym gło
sem nowych sankcji dla powalonych 
na ziemię Niemiec... 

To jest jedyne odstępstwo p. Ray
monda Poincarć od ustalonych form. 
dyplomatycznych... 

w Anglji. 

ideały demokracji anglosaskiej — 
ideały Wilsona, lorda Roberta Cecila 
i Ramsaya Macdonalda nie są nowe! cji nie dały na siebie długo czekać: 

Już w pierwszej połowie ubiegłego 
stulecia, gdy w Anglji ze zwykłą 
zaciętością toczyła się walka na fo
rum parlamentarnym, w prasie, klu
bach politycznych i wielkich mityn
gach ludowych o zniesienie bilu 
zbożowego, w szerszym zakresie — 
o zniesienie ceł ochronnych — 
zwykły komiwojażer a później wła
ściciel fabryki w Manchesterze, Ry
szard Hobden, postawił tezę — iż 
tylko dzięki systemowi protekcyjne
mu, dzięki barjerom. celnym i pasz
portowym pomiędzy poszczególnemi 
państwami Europy, — istnieją kry
zysy przemysłowe, bezrobocie, nędza 
i... wojny. 

Gdy barjery te upadną twier
dził Hobden — gdy przywrócona 
zostanie swobodna cyrkulacja dóbr i 
wolna komunikacja dla ludzi — w 
każdym kraju powstaną naturalne 
warunki gospodarstwa narodowego, 
—naturatae gałęzie przemysłu, hand
lu i rolnictwa — a każda jednostka 
osiedli się tam gdzie znajdzie, odpo
wiadające jej zdolnościom, upodoba
niom i życzeniom — zajęcie i zaro
bek! 

Granice państwowe utracą swój 
sens — a wraz z niemi i wojny! 

Idee takie głoszone były podówczas 
w Anglji nie przez żadnych wywrotów 
ców. ani niedo warzonych marzyciel} — 
fanliastów, ale przez solidnych kupców 

l>i przemysłowców Manchesteru, zgru
powanych w „Lidze zwalczania bilu 
zbożowego". 

Liga ta prowadziła niesłychanie in
tensywną ipropaigiandę — wydawała 
pisana, broszury, ulotne arryikuly, — u-
rządzała odczyty i wieczory dyskusyj
ne, a wszędzie obecny i rozjeżdżający 
Hobdein podejmował każdy wystawiony 
mu zarzut na zebraniach publicznych. 

Rezultaty tej z niesłychanym nakła
dem pracy i kapitału pnr>wadzoheJ ak-

Działalność kredytowa 
P. K. K. P. 

Rozszerzenie kredytów dyskontowych. — Redukcja 
stopy dyskontowej od weksli markowych. 

PAT. — WARSZAWA. 9 lutego — 
Odbyto sie pierwsze posiedzenie rady 
nadzorcze] PKKP. w obecności człon
ków naczelnej dyrekcji PKKP. oraz wi-
ce-mlnistra skarbu p. Klarnera. Na po
siedzeniu tem omawiano działalność kre 
dytowa tej instytucji, która powinna 
być Już przygotowana do przyszłej 
działalności. Banku Polsk. Ze względu 
na trudne warunki gosp., kredytów to
warowych postanowiono na razie nie 
przerywać. Jednak istnieć będzie dąż
ność do ich zmniejszenia. Natomiast 
niema przeszkód do rozszerzenia kre
dytów dyskontowych, oczywiście w 
umiarkowanym stopniu. Wobec rady

kalnie zmienionych stosunków waluto
wych, postanowiono wystąpić do pana 
ministra skarbu o zmiano rozporządze
nia rady ministrów z dnia 30 stycznia 
w tym kierunku, aby przyjmowanie 
weksli markowych do dyskonta przez 
PKKP. mogła sie iszczę odbywać w 
przeciągu marca. O ile rada ministrów 

wówczas redukcja stopy dyskontowej 
od weksli markowych, która dziś wo
bec stabilizacji marki jest nadmiernie 
wysoka. Stopę dyskontowa od weksli 
złotowych i*ada nadzorcza oznaczyła 
na 12 procent, zaś stopę procentowa od 
pożyczek towarowych złotowych I ot 
wartego kredytu na 16 proc. 

ZWALORYZOWANIE ZOBOWIĄZAŃ 
ZDEWALUOWANYCH. 

Warsz. kor. „Republiki" telefonuje: 
Profesor dr. Fryderyk Zoll zakończy' 

pierwsze studja swojej pracy nad projek
tem waloryzacji zobowiązań zdewaluowa 
nych i -wyjechał na krótki czas do Kra 
kowa. t 

USTAWA STEMPLOWA. 
Warsza. kor. „Republiki" telefonuje 
Jest już na ukończeniu opracowanie 

nowej ustawy stemplowej, dla całego pań
stwa, bez względu na granicę dawnych! 

przychyli sie do tego wniosku nastąpi zaborów i różnice w tychże przepisów* 

Śmiałym i zdecydowanym gestem 
otworzyła An^lJa naośdeż gwićbe sv. > 
go wfeflk Siego Imperium, miano iii świat 
cały zazdrośnie strzegł (I do dnia dzi
siejszego strzeże) swoich pozamyflaa-
rtych drzwi i klatek! 

Idee Hofcctena, doktryna szkoły 
muiiicliesterskóej aurt»w«(fv bez p.-crwy 
w świadomości społeczeństw artgłesas-
kflch — a ostartnto zostały wspaniale 
rozwinięte 1 oztupoftrrione przez teorię 
organizacji stosunków międzypaństwo
wych 

Na wszystkich zjazdach, fcónfanen-
cjach ( kongresach międzynarodowych 
Aftigtosasl — mężczyzn! I kobiety, z 
wfeścłwta. swej rasie energia I niezmor
dowaną uporczywością propagują Ideo 
porozauntenJa 1 orjaańgacjji pokoju mię
dzy nar odowego! 

Jakiż Jest stosunek socjalizmu, w 
szczególności zaś angieJskted parrj pną
cy, do powyżej wyluszczonych tez 1 
idej nberaJtemu manefcesterskiego? 

N&ema i twe może być ipod tym wzgSr 
dem żadnych wątpliwości! 

Soc.affizm w je 0o najczystszej} posła* 
d nankowed — marksizm — txrws<ał 
na de krytyki założeń i tendencji flbe-
rałnych i jatoo Mdl przeczy możliwości 
tefanscnmi organizacji międzypaństwo
wej w ramach obecnego systemu gospo 
dtarczo-społecznego. 

Negując ten ustrój, wysuwając ns 
plan pierwszy kwestję socjalną, twier
dzi on, że rozwiązanie tej kwestji przy
niesie samo przez się. wtprost awtorna-
tyczntte, rozwiązanie i drugiej trapiącej 
obecny świat ItuflturaJtoej kwestji, — . 
kwiestiji zorganizowania obecnych anar-
cliifcznych stosunków międzypaństwo
wych. 

Niesłflefly, teza socjalistyczna, mte 
przyniosła dotychczas rozwiązania ani 
kwestji socjalnej ani też organizacji sto
sunków międzypaństwowych — nędza 

mittaryzm w Rosji kwitną! 
W AmgUJi. gdzie tradycje lSberalznru 

są żywe nawet 1 w kłaste roba«n*czeJ, 
gdzie lepiej niż gdzieindziej rozumiana 
Jest komiieczność ciągłości J ewolucUJno-
sci w tyciu politycznym — wiara w 
cudowne, Jedmoohwiłowe 1 jednorazowe 
rozwiązań te dwu najbardziej palących 
bolączek obecnego świata ntte mogła cu-
śció głębokich korzeni 

I oto jesteśmy świadkami niezwykle 
znamiennego i ciekawego zjawiska, iż 
rząd socjalistyczny przydryła się do 
tezy Ebesraftieł, cioszącej Bz zntestenite ba 
rjer miedzy państwami załagodzi jest* 
nne rozwiąże, kwestję socjałną. 

Na zapytanie: „Jak usunąć kryzys 
w tyciu gospodarczym, Jak usunąć bez 

robocie w Angiflil?" — Ramsay Mac 
Donald odpowiada: „przez uzlrowlenie 
stosunków międzypaństwowych w Eu
ropie, przez stworzenie potężnej orga-
nteacjj trwałego pokoju!" 

Obecny rząd angielski jak gdyby 
zapomniał o Istotenin swego prognamii 
socjalnego, o swoich zapatrywaniach 
socjatetrycznych — z . ca?ą enorgją i 
świeżością młodej rśeznżyitej klasy spo
łecznej, którą reprezentuje, przystępuje 
do urzeczywistnienia tych postuTaitów, 
które stanowią warunek wstępny ale 
konieczny dla dalszej ewolucji ntełylko 
Anglji, ale i całego świata. 

inż. Rustya. 
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Prasa sportowa w Łodzi 
a zagadnienia profesjonalizmu. 

numerze 2-im „Gazety Sportowej" 
t dnia 22 stycznia r. b. ukazał się arty
kuł podpisany przez pana D., w którym 
autor opisuje między innemj głośną ostat 
njo sprawę pewnego C klasowego klubu 
sportowego. Gdyby nie stanowisko autora 
sprawy tej nie poruszałbym, gdyż zasadni 
czo niektóre punkty wspomnianego arty
kułu omawiałem już niejednokrotnie na 
łamach „Republiki". 

Niejednemu la:kowi, zdawało się, ie 
p. D., roniąc gorzkie łzy i ubolewając nad 
obecnym stanem w świecie sportowym 
naszego miasta, odkrył coś nowego i że 
jego smętny płacz uzdrowi choć w części 
te niby zabagnione stosunki łódzkiego pił 
karstwa. 

Zanim dowiodę naiwności autora o 
mawianego artykułu pragnę zaznajomić 
choć w części opinję z istotą profesjona 
lizmu z jego powstaniem i rozwojem. 

Sprawne oko obserwatora ujrzy, że 
sport footbalowy odbył i nadal odbywa 
normalną drogę rozwojową, drogę którą 
najstarszy, angielskj sport już przebył. 

Zachodzi pytanie, czy owa droga roz 
wojowa, ów prąd profesjonalizmu ujawnia 
się także w innych dziedzinach soortu. Je 
żel; dokonamy przeglądu tych gałęzj soor 
towych, w których jeszcze dzisiaj istnieje 
czyste amatorstwo, t o więc da się zauwa
żyć, że gałęzie te nie są spopularyzowane 
ie .imprezy tej lub owej gałęzi nie przy
noszą absolutnie zysków, że odwrohre 
dają zawsze deficyt. Weźmy np. tennis 
wioślarstwo, szermierkę. Towarzystwa, u 
rządzające tego rodzaju imorezy są już » 
góry przygotowane na deficyt. A gdzie
kolwiek tylko jedna z wyżej wsDomnia-
nych gałęzi się renluje, jak np. lekka atle
tyka w Ameryce, tam już znajdują się za 
wodowcy. Jak więc widać, i jak się nie 
jednokrotnie przekonaliśmy, jest to zupe 
nie normalny naturalny bieg rzeczy. Soor 
ty, przynoszące zyski, przynoszą także 
zawodowców. 

Nie należy więc dziwić się, że piłka 
nożna, jako najbardziej spopularyzowana 
| przynosząca największe dochody impre 
zowe jest owym „impulsem" profesjona-
limu. 

Prasa sportowa zagraniczna zajmowa
ła się i zajmuje się do dziś dnia tym najdo 
nioślejszym zagadnieniem, któremu na 
imię „profesjonalizm", bowiem z biegiem 
czasu poczęto go chorobliwie tajnie upra
wiać. I, oczywista, znaleziono najróżno-
rodniejsze, aczkolwiek czasem zbyt ośmie 
szone wyjścia. I tak np. w Austrji zatwier 
dzono owe sławne „3 kolacje". Podów
czas śmiano się jeszcze z owych amato 
rów kolacji, zwłaszcza zaś surowe Niem
cy niby jawni amatorzy (??!l) nie chcieli 
uczynić zadnvch ustępstw na rzecz profe 
sjonalizmu. Wten właśnie sposób wytwo
rzył się stan tajnego profesjonalizmu. 

Wglądnijmy jednak w sam stan rzeczy 
f przekonajmy się, dlaczego ów profesjo 
nalizm zatacza coraz,szersze kręjji. 

Kolebką samego profesjonalizmu jest 
Anglja. Swego czasu bogaci studenci z 
Oxfordu nie chcielj stykać się z robotni
kami w Whjtechapel. Stworzono więc w 
celach separastycznych surowe postano 
wienia o amatprstwie, które w całości bez 
żadnych poprawek przyjęły się na konty 
nencie. 

Na te zbyt surowe prawa, poczęto jut 
przed wojną szemrać, lecz wyjścia, głów 

nie z powodu obojętnego stanowiska F. I. 
A., nie znaleziono. 
Zrozumiałem więc jest, że wytworzył 

się stosunek, który wprowadził nieoficjal 
ność, podejrzliwość | ciągłe zatargi. 

Soraz częściej czytano w zagranicznej 
prasje sportowej o najrozmaitszych afe
rach, mających swe podłoże w wynagra
dzaniu graczy. 

Jeszcze świeio mamy w pamięci aferę 
węgierskiego klubu Kispestj A. C. Pamię
tamy dość dobrze, jak bardzo energicznie 
postąpił Węgierski Związek Footbalowy, 
dyskwalifikując graczy wspomnianego klu 
bu za pobieranie wynagrodzeń. Ciągle 
słyszy się o wędrówce graczy węgierskich 
Hirzer i Weisz, dwaj internacjonali wę 
gierscy, gracze Tórekresu, znani zbyt do
brze łódzkim sportowcom, przenieśli się 
do Makkabi (Brno). A cóż mówi o tym 
ceniony w Europ!e sportowiec p. Fiszer 
z Budapesztu? Gdzieżby był kiedy Hirzer 
marzył o takim życiu. Od połowy grudnia 
jest on już na urlopie, odbył piękną po 
dróż po Włoszech i musi dopiero 20 styc2 
nia wrócić do Berna, aby nastęonie zno
wu na kilka tygodni udać się do Hiszpanji 
Tak szczęśliwego j wesołego życia nie 
może mu na Węgrzech dać żadne towa
rzystwo. Cóż to więc jest? Jak to nazwać 
jawnym czy tajnym profesjonalizmem? 
1 dziwna rzecz: tenż eZwiązek Węgierski 
który swego czasu ukarał graczy Kispesti 
za pobieranie wynagrodzeń, dziś wyraża 
chęć oglądania w szeregach reprezenta 
tywkj węgierskiej swych rodaków zawo 
dowvch, Szaffera, Plattka i Hirzera. 

W Austrji sprawa ta jest już więcej 
jasna. Profesjonalizm jest tam ogólny 
nikt absolutne nim się nje krępuje. Zwią 
zek auslrjacki, nie chcąc się ośmieszyć 
zakłada bezradnie ręce. 

Uważam za zbyteczne przytoczyć tu 
przykłady dalsze, niemal z całej Europy. 
Są one i tak zbyt dobrze naszym sportów 
com znane. 

A w Polsce cóż się dzieje? Czy znaj
dzie się ktoś taki, kto mi zaprzeczy, że 
przebywający kilka tygodni w Hiszpanji 
gracze Cracovii, otrzymywali - odszkodo
wania od swego klubu? Sądzę, że nie. 

A w Łodzi mieście „bussinesu" jak mó 
wi p. D.? Jakże mamy zrozumieć przejś
cie Kubików do Turystów, Starzyka do 
ŁKS.? Chyba o innych wypadkach p. D. 
jest również dobrze poinformowany? Nje 
jest to bynajmniej nowością, czemu w:ęc 
v/yskoczyłeś panic D, jak Filip z Kono-
pi? 

Nie bawmy się w szopkę! Nie należy 
wszak zapomnieć, że pan bijąc na alarm 
dyskredytuje sport łódzki nazewnątrz. 
Wierzę, że strach ma wielkie oczy, ale 
pisząc o sporcie w Łodzi, należałoby pier 
wej zaznajomić się dokładnie ze stosunka 
mi, panującemi już od dłuższego czasu w 
świecie sportowym, a później podawać 
jakiekolwiekbądź projekty, któreby wresz 
cic uzdrowiły może nieco ów tajny profe 
sionalizm. Zresztą, niech się pan zbytnio 
nie kwapi, wyiścic przyouszczalnie się 
znajdzie, gdyż 24 i 25 maja odbędzie sie 
międzynarodowy kongres związków piłki 
nożnej (F.I.F.A.), poświecony przeważnie 
sprawie profesjonalizmu! 

Stefan K. 

Fałszywe informacje korespon 
denta niemieckiego o ruchu 

sportowym w Polsce. 
„ W jednym z wiedeńskich tygodni

ków sportowych pt. .Sportnnndschau' 
w artykule „Nachriohten. aus Polem" 
anarjduijemy poniższe uwagi, dowodzą 
ce do Jakiego stopnia dojść może tgno 
rancja różnych „fachowych" kores
pondentów z dziedziny sportu". 
Gdyby Niemcy posiadały tak hojnJe 

wyposażone pod względem material
nym fcto warzy stwa sportowe, JSK Pol
ska — ipisze p. S. Frajlich, korespondent 
wiedensf.<5ej „SpontirmKlschau" — prze
ścignęlibyśmy w krótkim czaste cały 
Zachód z jego najnowsza techniką i u-
doskonaleniaiml w dziedzinie sportu. 

Pieniędzy w Polsce nte brak. Każdy 
klub spomtowy ma swoich mecenasów, 
którzy za przynętę stanowiska „preze
sa klubu" finansują całe przedsiębior 
stwo, biorąc żywy udział w walkach 
o fnistirzostwo tej lub irmej klasy, jak
kolwiek na sporcie znają się tak samo, 
jak kura na pieprzu 

Ze względiu właśnie na nieudolność 
leaderów różnych klubów — sport w 
Polsce nie może wybrnąć z krepują
cych go powijaków, które, zdaje się. 
IKxzostaną nieodłącznym towarzyszem 
Polski przy wszelkich olimpiadach i 
imprezach międzynarodowych, aż do 
grobowej deski 

Podczas, gdy na całym śwtecie t r i 
umfują coraz to nowe gałęzie sportu, 
w Polsce nie wychodzi się poza ciasne 
ramy spaczonego footballu, a o lekkiej 
atSctyce i sportach zimowych wogóle 
pojęcia nie mają. 

Wynik i niedawnej olmpjady zresztą 
Ti a jcharaktery stycznie j odz w ierciedl a ją 
faktyczny stan rozwoju fizycznego w 
Polsce. 

Stolica Polski — Warszawa — u 
waża wogóle sport za luksus, który 
un.cj się opłaca, niż kabaret lub dan
cing. Wamszawiacy wolą stanowcza re
dutę maskaradową, niż mecz lub zapa
sy lekkoatletyczne. Diatego też, jeżeli 
teatr „Colosseum" urządza Walki zapaś 
tucze różnych znakomittości z przedmie
ścia, czyni to jedynie dla „galerii", któ
ra n,'gdy nie zawiedzie i „zrobi" kasę. 

Wybiera się przytem przeważnie 
korpuiomtni; kobiety, któtre, rozebrane 
do polowy, n:l2 prowadzą wefki takty-
cznicj, lecz ty!l':io naśladuj? ruchy walczą 
średnio na zmysły wMiza, wskutek cze
go .przedstawiede takie mogą śmiało 
być zaliczone do najostntnićjszych !m-
orcz nocnych kabaretów. 

Bardziej posunięty od Warszawy (w 
sersie dodatnim) jest Kraków. 

L'cztne towarzystwa sportów* kra
kowskie wyróżniaija się zdolnością w 
pracy, sprytem organizacyjnym ł nfe 
żle postamowtoną techniką wyszkolenia 
sortowego. 

Nie brak t tam jednak iywtołn de* 
strukcyjnego wśród sportowców, któ
rzy w pocho tie megaloman?: wyjeżdża
ją ta międzynarodowe curoieje podczas 
gdy w własnym kraitu (szczegóm-je w 
Poznańskim) znaJleżUby takich, którzy-
by ich pobili na łeb i aa szyję. 

Jedynie może w Pozmnńu. jako po
zostałość po organizacjach sportowych 
niemieckich, ruch sportowy rozwija s;e 
bardzo szybko I nie odbiegnę daleko od 
prawdy, skoro zaryzykuję twierdzenie, 
Iż k'uby ir*)enanskie w k»ótkim czasie 
zdobędą mistrzostwo klasy A I staną 
na czele ruchu sportowego w Polsce. 

Poważną przeszkodą w rozwojtt 
sportu polskiego jest bardzo słabe za* 
Interesowanie młodzieży. 

Młodzież polska, wyhodowana w dtt 
hu paTtyjno-^narodowym bo4 sh». Jak 

djabeł święconej wody, nawiązana ja-
kiegokolwiekbądż kontaktu z młodzieżą 
innych narodowości lub Innych krajów, 

Zaściankowy ten pnowincjonai&zm 
otrltąit (polskich paraliżuje tak ważna w 
dziedzinie każtej sz tutki a wiec i sportu 
— cywilizację i postęp. 

Poza słabo rozwtnflętem łyżwiarstA 
wem l naiwnie upaoszczonem mneczko 
wanAom nte mają w Polsce innych spor-
tiów zimowych, jakkolwiek warunki roz 
woju ted gałęzi sportu są stokroć lep
sze niż w krajach, które wyróżniała się 
specjalnością, sportów zimowych. ^ 

Reasumując wszystko, co wyżej po
wiedziałem, dochodzę do wniosku, że 
Polska nie umie wykorzystać warun
ków, sprzyjących rozwojowi życia spor 
towego, traktuje sport wogóle jako coś 
„zbędnego", kompromitując się przy ła-, 
da okazji na forum miedzynarodowem. 

A co gorsza — sytuacja jest me 
tylko groźna — ale znikąd nie widać 
skry nadziei na letsze jutro!4' 

* » 
Wobec ttakich argumentów, dyskre

dytujących honor polskiego sportowca 
nie pozostaje nam nic innego ak tylko 
odwołanie się do sumienia pana S. Fraj 
licha, by w następnym numerze „Sport- ' 
rundschau" sprostował swe kłamliwe i 
bezczelne insynuacje — w cirzeciwnym 
bowiem raizie pozostanie tem, czem jest 
— autorem bajek, kitórych dzieci, nawet 
n.c chcą słuchać. 

Wir. 
X X -

Wiadomości zagraniczne. 
PŁYWANIE. 

RÓŻNE WIADOMOŚCL 
Polonja warszawska organizuje na 

Wielkanoc turniej o puhar. W turnieju 
tym bierze udział drużyna niemiecka, wę 
gierska i jedna miejscowa. 

A dyskwalifikacja Polonji? 
Legja (Warszawa) gra w marcu z Cra 

covią. , 
Angielska dyscyplina. Jeden z najlep 

szych graczy Blackburn Rovers. Byers, 
został przez własny klub z powodu niena 
leiytego zachowan:a sję wykluczony. 

Ostriczek reprezentatywny bramkarz 
Wiedeńskiej Herthy, wstąpił do Rapidu. 

Corinthan, słynny amat. klub ang. od
będzie w br. tournee do Kanady, a może 
i Australji. Ostatniem jego zwycięstwem 
nad Blackburn Rovers zachwycają się 
pisma angielskie. 

Węgierski Zw. Footb. wyznaczył już 

istę graczy, podlegających treningowi o 
Hmpijpkiemu, a mian.: bramkarze — Am 
sel, Feyer, Isak; obrońcv — Fogl I I , 
Gross I I , Mandl. Hunder I I , Fogl 111. Sen 
key; pomoc — Kertesz TI, Fuhrman, Kelen 
Pruha, Szaffer, Zloch, Bhim. Rocken, Na
die; atak — Braun. Krutzler TI. Paulus, Ta 
kacks, Molnar, Mezaros, Orth, Jezmas 
Pataky, Spitz, Csontas, Pipa, Jenny, Reis 
ner, Opata. 

Śmiertelny wypadek zdarzył sie na 
meczu Aś\ford A. F. C. (Anglji) — Olim
pie Sporting Club w Boulogne we Francji 
Bramkarz francuzów, Monfguy, doznał w 
czasie meczu) kontuzji i umarł po kilku 
dniach z powodu wewnętrznych kompli
kacji. Na jego pogrzeb przybyła drużyna 
Asyford z Anglji i odprowadziła zwłok' 
nieszczęśliwej ofiary pod orzewodnict 
wem angielskiego wicekonsula. 

Arme Borg, który udał się na tournee 
do Australji, został w New - Suedwales 
pokonanym przez 16 letniego pływaka w 
biegu na 440 yardów. 

W zawodach pływackich wiedeńskich 
zkół średnich zdobyło mistrzostwo 
,'echnolog'czne Muzeum Przemysłowe. 

Skamper słynny pływak baw; obecnie 
we Wiedniu. Pogłoski, jakoby został tre 
nerem Hakoahu są fałszywe. 

BOKS 
W Chicago odbył się mecz między 

szampionem ciężkiej wagi Ed. Levisem a 
polskiem Joe Rogockjm. Zwycięzcą został 
Lcvis w 54 min., założywszy po trzykroć 
swój „hcadlock". 

Nowa gwiazda polska. W Ameryce wy 
stępuje często Tomasz Buszyńskj pod 
pseudonimem „Burus". 

Wn'osek na zakaz meczów bokserskich 
w N. Jorku pojawił się na skutek dwóch 
Wypadków śmierci, a mianowicie .19 let
niego Herolda Recsa i 24 letniego Franka 
Jcromea. 

Mistrzostwo świata wag* średniej zdo 
był w Nowym Jorku Harry Greebs, poko 
nujac Wilsona I. na punkty 

Dempsey - Gibbons walczą w czerw et 
na 15 rund. Następnym przeciwnikiem 
)empseya będzie zwycięzca z walki Willi 
Tirpo. 

Nensel (Hamburg) zwyciężył mistm 
Porlugalji Pcriera w 10 rundzie w ojczyj 
nie ostatniego. 

SAMOCHODY. 
Wyścig; o wielką nagrodę Włoch od 

będą się 7.9 na drodze Monza. 
Francuski Grand Prix odbędzie si< 

jednocześnie z europejskim Grand Prix 
Państwowa fabryka broni w Bernie wj 

rabia inałe, tanie auta, zwane autami lu 
dowemi. 

NARCIARSTWO. 
Międzynarodowe zawody narciarski 

w St. Moritz. W międzynarodowych zaw 
dach w skokach zwyc'ężyli 1) Eidenbcr, 
(Szwajcaria), 2) Buchberrfer (Czechosło 
wacja), 3) Caiison (Norwegia). 

Mistrzostwo narciarskie Styrji odbył 
się 2 i 4 lutego. 

Międzynarodowy ireefng norc|arsk. 
I Czechosłowacji odbędzie »?e 14- ' -17 lute 

Firpo - Soalla E. Walczą 24 lutego w | gobrTw Lesie czeskim. Aranżuje go an..„ 
Buenos - Aires w 15 rundach. czeska. 
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Dziś: 
Jutro: 

Scholastyki 
Objaw. N. M, P. 

7.40 Wschód słońca o g. 
Zachód o g. 4.37 
Wscji. księżyca o g. 9.0-1 p. 
Zachód o g. 9.49 r. 
Długość dnia 9.33 
Przybyło dnia g. 1.59 

ZTAZD PROWi : iC ;c : iALNYCI I PŁA
TNIKÓW PODATKU MAJĄTKOWE

GO W ŁODZI. 
W końcu bieżącego tygodnia odbę

dzie się w sali rady/ miejskiej zjazd 
większych płatników podarku majątko
wego z terenu starostwa łódzkiego, ce 
leim omówienia ipdatmości pierwszej i 
drugiej ramy tego podatku, b. 

MAGISTRAT SUBSKRYBUJE AKCJE 
BANKU POLSKIEGO. 

Na skutek-odezwy komitetu organi
zacyjnego Banku Polskiego, magistrat po
stanowił wystąpić do rady miejskiej z 
wnioskiem o subskrypcją 100 sztuk akcji 
Banku. 

WOJEWÓDZTWO ŁÓDZKIE WPŁA
CIŁO W GRUDNIU 2.861 MILJAR

DÓW PODATKU. 
Za grudzień r. ub. wp ływy podat 

ków i opłat skarbowych wynosiły na 
województwo łódzkie 2.861 mljardów 
mk., przyczem województwo łódzkie 
zajmuje trzecie miejsce po Małopolsce 
Wschodniej i województwie warszaw
skim z. Warszawą, b. -

WYJAZD DELEGACJI ŁÓDZKIEJ NA 
ZJAZD LOKATORÓW W WARSZA

WIE. 
W dniu dzisiejszym wyjechali do 

Warszawy na zjazd lokatorów z ra
mienia łódzkiego stowarzyszenia „Lo-

z kator" dir. Mtożyński i adw. Artcrgut. 

PRZECIW WYGÓROWANYM WPI 
SOM SZKOLNYM. 

Komitet rodziców, który utworzył 
się w celu zwalczania lichwy szkolnej, 
postanowił zwrócić się do nauczyciel
stwa szkół średnich, by wyjaśnili swe 
stanowisko w tej sprawie i po otrzyma 
niu odpowiedzi komitet zwróci się.z 
memoriałem do ministerstwa wyznań 
religiihych i oświecenia publicznego, 
który zawiezie specjalna d)c'egacja. b. 

Waloryzacja opłat rnłejsklch. Dele
gacja wydziału zdrowotności publicznej, 
opierając się na ustawie z dnia 6 3. 192" 
roku, postanowiła zwaloryzować z dniem 
1 stycznia r. b. wszelkie należności » za 
wydane z apteki miejskiej lekarstwa j ma 

terjaly apteczne. Waloryzacja ta zaslo 
sewana będzie do tych instytucji, z któ 
remi magistrat pozostaje wc wzajemnym 
rozrachunku. 

W związku z powyższem, należności 
na dzjeń 1 1. 1924 r. przelicza się na fran
ki złoto, według kursu 1 fr. złoty równa 
się 1.220.000 mk. Wszelkie dalsze ra 
chunkl apteki miejskiej dla wspomnianych 
instytucji będą przeliczane według kursu 
franka waloryzacyjnego. 

Opłaty za naświetlania lampą Kischa 
w sekcji do walk; z gruźlicą ustalono z 
dniem 1 lutego r. b. na sumę 0.10 fr. zlotc 
go za jeden seans. Opłaty te, na wniosek 
przewodniczącego rady miejskiej do walki 
z gruźlicą mogą być redukowane wzgl, 
nie pobierane od stałych ubogich miesz 
kańców m. Łodzi. 

Subsydja miejskie. Magistrat posta 
nowił wystąpić do rady miejskiej z wnio 
skiera o udzielenie subsydjów z fundu
szów miejskich na r. 1924 następującym 
instytucjom: 

1) kasie im. Mianowskiego — w kwo
cie mk. 1 mjljard, 

2) stow. handlowców polskich w Ło
dzi na prowadzenie kursów handlowych 
— 250.ooo.ooo mk., i 

3) T-wu domu polskiego im. króla Ja
na Sobieskiego w Jaworowie (Małopol
ska Wsch.) — 100.000.000 mk. 

Dodatkowe powołanie rocznika 1902 
nastąpi 21-go lutego. 

Ponieważ niektóre formacje wojskowe 
wskutek uchylenia się od stawiennictwa 
rekrutów, powołanych do wcielenia po
siadają pewien niedobór w odniesieniu 
do przyznanego im rozdzielnika rekruta 
rocznika 1902, wydało d-two okr, korpusu 
Nr. IV rozkaz d-com formacji ewidencyj
nych, 'jy przesiali spisy wcielonych rekru 
tów wprost'do właściwych komendantów 
P. K. U. z wyszczególnieniem tych rekru 
tów, którzy według listy imiennej nie sta
wili się do wcielenia. 

Komendanci P. K. U. na podstawie 
tych danych powołują dodatkowo odpo
wiednią ilość rekrutów rocznika 1902 z 
zapasu na dzień 28 lutego b. r. i to tylko 
w tym jedynie terminie, a to dla ujedno

stajnienia i ułatwienia szkolenia tych" ww 
krutów. ,#? 

Wszystkie formacje ewidencyjne mu» 
szą bezwarunkowo .osiągnąć pełny kon
tyngent rekruta rocznika 1902 w terminie 
do dnia 1 marca b. m. 

Równocześnie rozkaz wspomniany wy 
jaśnia, iż rekrutów rocznika pob. 1902, 
odbywających kary w więzieniu lub bę
dących pod śledztwem, nie należy wcie
lać przed odbyciem kary, lecz zaliczać 
do nadliczbowych rekrutów (zapasu), a 
w ich miejsce wcielać innych rekrutów 
z pośród nadliczbowych, dając przytetn 
pierwszeństwo zgłaszającym słę dobro
wolnie p. 

Były ongiś dobre czasy. 
gdy 4 kopiejkj kosztował funt chleba. 

W dniu 8 lutego nb. odbyło się w ma 
gistracie pod przewoduioiiwem naczel
nika wydziału statystycznego p. R. Ro-
szeta posiedzenie komisji notyfikacyj
nej, poświęcone sprawie notowań cen 
detalicznych z olkresu przedwojenne
go. 

W posiedzeniu, poza przcdsiawele-
lami mogisi/raiu, wzięli udział reprezen 
tanci związków przemysłu włókiennir 
czego, stowarzyszeń kupieckich, zwią
zków zawodowych robotniczych, koo
peratyw i zrzeszeń urzędniczych. 

Ustalono poniższy wykaz* cen de
talicznych w pierwszej' połowie 1914 

roku: 
Chleb żytni. pytl. 1 gaf. 1 funt 4 i S 

kop., chleb żytni pytl. 2 gat. 1 funt. 3 I 4 
kop., mąka żytnia pytl. 1 gQ't. 1 f. 4 kop. 

mąka żytnia, pytl. 2 gat 1 f. 3 kopi, mą«> 
(ka pszenna, średnia 1 f. 6 kop., Kasza) 
jęczmienna, śr. gat 1 f. 4 kop., Groch; 
polny na wagę 3 kop. Fasola biała Z 
kop. Ryż 12 kop. Mleko niezbierane, ll; 
kwarta 6 koo. Masło niesolone, śr. gat ' 
44 kop. Jaja świeże, 1 sz*. 2 kop. M'ęso 
wołowe, śr. gat. 16 kop. Słonina krajo
wa 24 kop. Kiełbasa zwyczajna 20 kop. 
Kartofle 0,7 kop. Faryrra 12 kop. Só! 
biała jadalna 1,5 kop. Kawa zbożowa, j 
t. zw. mieszanka 40 kop. Heiribata, śr. 
gatunku 2 rb. Drzewo opałowe, drobne 
rąbane 0,6 kop. Węgiel kamienny do 
domowego użytku 0,5 kop. Nafta, 1 kw. 
8 kop. 'Mydło zwyczajne do prania 14 
kop. 

Powyższy wykaz wydział statysty 
czny przesłał głównemu urzędowi sta 
tystycznemu w Warszawie. •. 

Kamienicznicy sabotują wyrok komisji 
rozjemczej. 

Dozorcy grożą strejkiem. 
Związek dozorców przesłał okręgo

wemu inspokuorowi pracy pismo, w któ 
rem wskazuje, że codziennie do związ
ku ńgj bywają protesty dozorców z po
wodu nie wypłacania przez właścicieli 
nieruchomości wynagrodzenia uchwa

lonego przez nadzwyczajną komisję 
rozjemczą. 

Związek dozorców twierdzi, żc ta
kie postępowanie wlaściciuli nierucho

mości wywołuje tylko rozgoryczenie, 
wobec czego ztatrząd związku postano
wił zwołać wiec, na którym możebnic 
i i zapadnie decyzja stre licowa. 

W związku i ittem pismem okreffo* 
wy inspektor pracy zwrócił sić do ko
misarza rządu w celu zmuszenia opor
nych właścicieli domów do poszanow? 
nia uchwał władzy, b. 

NA MOIM EKRANIE. 

L.Z.W.W.M. „Lulu" 
(Opowieść polityczno- < 
erotyczno-fantazyjna). 

W pewnym kraju — za siedmiu lasa
mi niewytrzebionemi jeszcze przez różne 
banki witosowe, za siedmiu — rożnem 
świństwem płynącemi — rzekami, odby
wały się wybory do sejmu. 

Do wyborów tych po raz pierwszy sta 
nął Związek Wyznawczyń Wolnej Mi 
łości. Stronnictwo to składało się z wszel 
kiego rodzaju gatunków ćwierć - dziewic, 
pół - dziewic, 85 procent - dziewic, ko-
b et wyzwolonych z przesądów i z wielu 
innych skarbów dziewiczych, kokot zawo 
dowych i kokot - amatorek, najrozmait
szych dam i damulck wolno - praktykują 
cych na świeżym powietrzu j w lokalach 
zamkniętych itd., etc, |lp. 

Z . W. W. M. poszedł do wyborów 
pod nastęfJującemi hasłami: a) 2 godzinny 
dzień płacy z kolacją w restauracji I kla
sy, b) taryfa zwaloryzowana wedle kursu 
franka złotego i c) całkowita niezależność 
gospodarcza, sanitarna i obyczajowa. 

Dzięki sprężystej organizacji i usilnej 
agitacji Z. W. W. M. przeprowadził do 
sejmu jedną poślicę. Była to boska brunet 
ka Lulu. 

Lulu zabrała się w sejmie bardzo ener 
gicznie do dzieła. Przedcwszystkiem zało 
żyła klub parlamentarny, którego została 
prezesem, a który składał sję z jednego 
członka t. L niej samej. Klub ten nazwała 

„Ludowym Związkiem Wyznawczyń Wol 
nej Miłości .„Lulu". 

Sala klubu „Lulu" była specjalnie u-
meblowana. Miast długiego, pokrytego zie 
lonym suknem stołu i kilkunastu krzeseł 
znajdowała się w nim elegancka kozetka. 
Wogóle s:.la bardzo przypominała pachną 
cy buduar. 

Chociaż Lulu była bardzo wygadana 
z łatwością mogła mówić bez zająlcnienia 
godzinę, jej pierwsze występy na mówni
cy sejmowej nie cieszyły się powodze
niem. Jej wnioski były stale przesyłane 
do komisji, gdzie z reguły przepadały, a 
ideały, które reprezentowała nie zyskały 
sympatji żadnego ze stronnictw. 

Lulu postanowiła zmienić taktykę. Po 
njeważ jeżykiem nie mogła odnieść zwy
cięstwa, postanowiła rozpocząć agitację 
swemi pięknemi oczyma. 

Najpierw puściła długiego żórawia W 
tosowi — ale ten ani drgnął. Hammerling 
był bardziej miękki, ale też trzymał się 
z rezerwą. Pepesowcy — ją — reprezen
tantkę najbardziej podległych i uciśnio
nych uważali za szkodliwą dla rewolucji 
socjalnej. 

Wobec tego Lulu, widząc, iż sama nic 
zdziałać nie potrafj i musi ulec brutalnej 
męskiej przemocy, postanowiła rozpo 
cząć akcję demonr.' ^acyjną; 

I oto stał się' w sejmie skandal. 
Na jednem z posiedzeń plenarnych zja 

wiła się boska Lulu w stroju nieboszczk 
Ewy t. j . była goła, jak święty turecki w 
kąpieli 

Piękna, jak Wenus, wspaniale zbudowa 
na weszła dumnie na trybunę i rzekła 

„Szanowne zgromadzenie! Wy, panowie 
posłowie i malpiszony — pośljcel... K i 
cham na was!.. 

Na sali zaległa martwa cisza. Każdy 
wchłaniał oczyma posągowe kształty Lulu 
Ex - minister Likiernik aż założył podwój 
ne szkła. 

Pierwszy odzyskał przytomność mar
szałek. Kazał straży marszałkowskiej u-
sunąć Lulu z sali. Ale Lulu energicznie za 
protestowała:^-* 

— Veto — krzyknęła piskliwym sopru 
nem — jestem nietykalna i w niczym nie 
naruszyłam regulaminu obrad. Tak, jak 
niema w naszym kraju paragrafu, który 
głosi, żc rozporządzenia urzędowe muszą 
mieó^iatę, tak niema takiego przepisu, któ 
ryby mówił cośkolwiek o ubraniu. 

Wyłonił się nagle b. ciekawy proble
mat prawny. Zebrano naprędce komisję 
regulaminowo '- prawniczą, która po go-
dzinnem burzliwem posiedzeniu orzekła, 
iż rzeczywiście niema przepisu, któryby 
regulował sprawę ubjoru przedstawicieli 
narodu. 

A Lulu stała na trybunie boska, jak 
Wenus, dumna, jak Djana. 

Posiedzenie przerwano. 
* * 

L Od ( czasu tego incydentu Z. W. W M 
„Lulu" mjmo tego, iż składał się tylko z 
jednego członka stał się b. wpływowym 
czynnikiem wszelkich posunięć na tere
nie sejmowym. 

Naraz przywódcy wszystkich frakcji 
wyrazili gotowość wejścia w układy z 
„Lulu", 

Układano się z nia w sali klubu „Lulu" 
Najpierw począł się układać ex-ekscelen 
cja Głąb — Głąb, prezes Z. L. N., ale 
widać jego program nteodpowiadał zapa
trywaniom politycznym Lulu, gdyż kop
nęła go z pogardą i oświadczyła: 

— Zmiataj!.., Jesteś kotku nieudolny 
i już nic nie potrafisz!... Zgniła partjal... 

Przywódca ziemian Dub-Dub rćwnicż 
się z nią jakcś nie mógł ułożyć. Trzcp-
nęla go jedwabną pończoszką przez łeb • 
pisknęła: 

— Zjeżdżaj!... Jesteś mój królu nie
zdara!... Nie trafiłeś mi ani ani do prze. 
konania, anj wogóle nigdzie!... Nie chcę 
z tobą żadnych sojuszów, stary chrzanie!. 

Dopiero Kwitosowi udało się z nią 
wejść w bliższe stosunkj polityczne. Po 
petraktacjach, które trwały dwa dni i 
trzy noce miano sfinalizować już układ, 
gdy Lulu naraz zakochała sję w Kakafar. 
tym l zrobiła po pijanemu awanturę w 
„Renessansie". Sąd zażądał od sejmu-
wydania jej, na co komisja nletylkalnóśei 
poselskiej zgodziła się. 

Była to oczywiście zemsta polityczna 
Głąb-Głąba, Dub-Duba i Kwiiota 

Gdy się o tym dow!cdxiał e>:-premk'r 
ex-poseł i ex-aptekarz Skulski, załarna' 
ręce z rozpaczv i zapłakał: 

— Czyż w kraju może być dobrzeł... 
Jedyne w sejmie centrum zostało rozbite! 
Nawet na tej platformie nie doszło mię
dzy partjami do porozumienia!... 
/ O temperatura! O mores!... 

O „Kurjer Łódzki"!... 
W. LAK. 

http://250.ooo.ooo
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SPRAWY ROBOTNICZE. 
o • 

Zatarg o stanowisko ekspedjentów. 
Wyjaśnienie sekcji ekspedjentów związku „Praca". 
Sekcja biuralistów przy zw. zaw. prze

mysłu włókicnn :czego ,,Praca" w związku 
z informacją BfP. komunikuje, iż nieod-
powiada rzeczywistości, jakoby przemy
słowcy uznając ekspedjentów za pracow
ników fizycznych, wymawiają im pracę 
w terminie w 2-tygodniowym, gdyż w 
rzeczywistości przemysłowcy wymówili 
pracę w terminie 6-tygodniowym podług 
umfewy biuralistów (ekspedjentów) w 
przemyśle włókienniczym zawartej w 
dniu 6 marca 1923 roku przyczem biura-
liści t. zw. ekspedjenci na zasadzie roz
porządzenia wykonawczego do ustawy o 
urlopach, wydanego przez panów mini
strów pracy i opieki społecznej oraz prze 
mysłu i handlu, w dniu 11 czerwca 1^23 
r. a obowiązującego od dnia 23 czerw
ca 1923 r. uznani zostali za pracowników 
umysłowych i przyznano im corocznie 
jedno-miesięczny płatny urlop, co w re
zultacie zostało potwierćLone również 
przez wspólną umowę między związkiem 
przemysłu włókienniczego w P. P. i związ
kiem „Praca" z dnia 25 lipca 1923 r. 

Z powyższych względów zawartą u-
mowę w dniu 6 marca 1922 r. z wyłącze
niem umowy o płacach wymawiamy od
nośnie do urlopów i do wymówienia 6-cio 
tygodniowego, a natomiast'domagań, y się 
dla tych pracowników, w.razie zwolnię 
nia z pracy wymówienia trzymiesięczne
go na podstawie ustawy postępowania 
cywilnego cz. I art. 10, jak również na 
podstawie przyjętego zwyczaju w prze
myśle włókienniczym, popartego wyroka
mi sądowemi. 

KONFERENCJA W SPRAWIE PŁAC 
EKSPEDJENTÓW. 

W związku z zatargiem, jaki wy
nikł w przemyśle włókienniczym na tle 
płac cf>:ispody'entów, klasowy związek 
wystosował ptemo do przemysłowców 
na które ci odpowiedzieli wyznacze
niem wspólnej koi.ifeerncji na poniedzia 
łek. podczas kttónej nastąpi waloryzacja 
płac i ustalenie nowetro cennika, b. 

- X X -

Zatarg w tomaszowskiej fabryce jedwabiu. 
Konkurencja zagraniczna — powodem 

redukcji. 
W tomaszowskiej fabryce sztuczne 

go jedwabiu wynik ł zatarg między ro
botnikami, a administracją f irmy z po
wodu usiłowania obniżenia zarobków 
robotnikom. 

Wskutek niedojścia do porozumie
nia, robotnicy ogłosili bezrobocie, trwa 
jące już kilka dnu 

Na miejsce ziaitangu udał się okręgo
wy iuspeMor pracy, p. Woj tk iewe
ktory zainicjował wspólną ko.rfererr* ; 
z udziałem administracji fabryki i przed 
stawicieli wszystkich związków zawo
dowych. 

Na konferencji offlazało się, lż adimi 
mlstracja f irmy TO uprzedniem dwuty-
godniowem wymówieniem 'postanowiła 
wprowadzić przerwy odpoczynkowe, 

w czasie których niektóre oddziały, a 
głównie skręcalnie byłyby czynne 

przy minimalnej obsłudze. 
Do zmilany tej jak zaznaczyli przed

stawiciele firmy, zmusiła ich konkureu 
cja zagraniczna, przy której ze wzglę
du na wydajność pracy i obsługę dal
sza egzysfctncja fabryki byłaby poważ
nie zagrożona. 

Po wyjaśnieniu obu stron, okręgo
wy inspektor pracy p. Wojlkiewicz, o-
pLeirając się na art. 17 ustawy o ochronie 
pracy w przemyśle, zdecydował, iż 
' i i r ze rwa i odpoczynkowa nie tylko mo-
żs>, a musi być stosowana. Co zaś do 
uruchomienia maszyn podczas przerwy 
to po porozumieniu się z zarządem w 
Warszawie, projekt ten narazie został 
zaniechany i zatarg zlikwidowany. 

Również załatwiono pomyślnie dla 
robotników sprawę zamierzonej reduk
cji w ten sposób, iż praca podzielona 
zostaje między wszystkich robotników 
Obrady były bardzo burzliwe i odby
wały sie w lokalu okrążonym masami 
robotniczemi. b. 

ZATARG W FABRYCE DAUBEGO. 
, W fabryce Daubego przy ul. Wól-

czańrf.\iej podczas gdy fabryka praco
wała 3 dni w tygodniu, wymówiono ro 
botnikom pracę na 2'tygodnie'. 

W trakcie tego terminu zredukowa 
no dni pTacy do 2-ch. 

Przeciwko temu zaprotestowali ro

botnicy, domagając sie by do chwili 
zaniknięcia fabryki czynną ona była na 
3 dni w tygodniu, jak to miało micisec 
w chwili wymówienia. 

Wobec owstałego zatargu związek 
„Praca" skierował całą sprawę do in
spektora pracy. b. ' 

Opieszałość szewców w wykupywaniu 
patentów. 

Izba skarbowa wyznaczyła egzekucję na opieszałych. 
Z dlniem 31 grudnia r. ub. upłynął 

termin wykupywania patentów w 
myśl dawnej ustawy, przyczem zakład 
szewski w którym pracował tylko 
sam, majster zwolniony był ód wyky-
pywania patentów. To samo dotyczy 
również i innych zawodów gdzie praco 
wiafl tylko sam właściciel. 

Dnia 1 stycznia 1924 r. zaszły w us
tawie tej zmiany i właściciele przed
siębiorstw wyżej wymienionych winni 
byli wykui,.ii:ć patent 8-ej katnigorji, naj
niższej. 

Ostatnio izba skaribowiat wyznaczy
ła ekzekucję na właścicieli przedsię
biorstw, którzy patentów nie wykupili, 

przyczem kara przewyższała trzykrot
nie cenę patentu. 

Wobec tego, że większość szew
ców, pracujących na własną rękę paten 
ttów jeszcze nie wykui~iiła, zwróciła się 
ich delegacja w dniu wczorajszym do 
dyrektora izby skarbowej z prośbą o 
wstrzymanie ekzekucji. . 

Ponieważ 'warsztatów takich jest 
w Łodzi mało dyrektor izby skarbowej 
uchylił prośbę szewców. 

Jednocześnie zaznaczył, aby cech 
szewców zebrał nazwiska swych 
członków nieposiadających patentów i 
wykupił dla nich świadectwa przemy
słowe zanim braku ich nie stwierdzą 
urzędnicy skarbowi, b. 

PRAWO JJZYCIE. 
P r o c e s S t u c k g o l d a i j e g o w s p ó l n i k ó w , 

oskarżonych o nielegalne operacje walutowe. 
Warsz. kor. „Republiki" telefonuje: 

• Wczoraj o godz. 5 po południu roz
począł się dalszy ciąg rozprawy prze
ciwko Stuckgoldowi i jego wspólni
kom. 

Przed "rozpoczęciem obrad ' wdarł 
Się na salę sądową tłum widzów, który 
usunęła dopiero policja. Ekspert Zaks 
odczytał raporty biegłych, ikttóre d° 
sprawy nic nowego nie wniosły. 

Tak samo z badań ksiąg nie ustalono 
faiktu handlu nielegajnemi walutami. 

Sensację wczorajszego dnia roz
praw było oświadczenie samego Stuck 
golda które było niejako uzupełnieniem 
jego już uprzednio złożonych zeznań 

Oświadczył on mianowicie, że w tej 
sr.irawio absolutnie nie poczuwa się do 
winy i jest tu raczej ofiarą. 

Fałszerz przed sąde 
W procesje A l . Lednickiego przeciwko 

Zygm. Waasilewskiemu zeznawał pod 
przysięgą przed sądem okręgowym Adolf 
Nowaczyński, jako obrońca swego patro
na z „Gazety Warszawskiej". W toku ze
znania Nowaczyńskj odczytywał wyjątki 
z mów Al . Lednickiego wygłoszonych w 
roku 1905 i 1906. Podczas odczytywania 
rozegrała sję następującą scena: 

Nowaczyński; A dalej na stronie 17— 
Mowa w Moskwie: „Czy nie byłoby lep-
szem i bardziej pożądanem nie wszczynać 
kwestji autonomji Królestwa Polskiego w 
całej jej rozciągłości j znaczeniu?" (Gwał 
townie przewracając kartki książki). A 
teraz na stronicy 21... 

Adw. Nagórski: Przepraszam. Wysoki 
Sądzie! to jest fałszowanie myśli p. Lednic 

kiego. ProśS^ aby świadek przeczytał zda 
nic następujące po zacytowanem tu przez 
niego. 

Nowaczyński — skonsternowany ner
wowo czyta: „Tak mówią przeciwnicy aiv 
tonomji"... • 

Adw. Nagórski: Dosyć, Mam zaszczyt 
złożyć Wysokiemu Sądowi wycinek z 
Nr. 4-go „Myśli Narodowej" zatytułowa
ny „Złote Myśli Aleksandra Lednickiego" 
w którym odczytaną tu przez świadka cy
tatę podano właśnie w sfałszowanej for
mie. To ilustruje metody, jakiem; operuje 
świadek Nowaczyński (Na lawach obroń 
czych konsternacja. Nowaczyński milczy) 

Przewodniczący: Sąd postanawia za
łączyć do aktu sprawy wycinek z pisma 
„Myśl Narodowa". 

„Rewizor" Gogola w łódzkim wydaniu 
grasuje po mieście. 

NOWA LINJA TRAMWAJOWA. 
Magistrat otrzymał zawiadomienie, 

że ministerstwo kolei żelaznych zatwier
dziło już projekt budowy nowej linjj tram 
wajowej w Łodzi, mianowicie od G. Ryn
ku ulicą Rzgowską do Chojen. Budowa 
nowej linji zostanie rozpoczęta z chwilą 
nastąpienia odpowiednich warunków at
mosferycznych, 

PODWYŻKA POBORÓW DLA URZĘD
NIKÓW MIEJSKICH. 

Zgodnie z orzeczeniem komisji staty
stycznej do badania wzrostu kosztów u-
trzymania i na podstawie odnośnej uchwa 
ły rady miejskiej, na ostatnieiru posiedzę 
nju magistratu postanowiono podwyższyć 
pobory pracowników miejskich na luty o 
17.86 procent. 

W dniu wczorajszym kierownik I I . 
wydziału łódzkiej izby skarbowej przed 
stawił dyrekcji fałszywy tfwitarjusz na 
kwotę 9,500,000 mk. wystawiony dla 
Lejzora Frydmauiai, właściciela warsz ta 
tów szewskich przy ul. I Maja nr. 35 

Kwitarjusz ten w najzwyczajniej-
szym formacie, dostępnym dla każdego 
lna z lewej strony przy rąbkach p>nze>-
połowiony naipis „Kwi t " poza/tym znaj
dują się- wydrukowane słowa: „marek 
. . . . o d . . . za . . . odebrałem U 
dołu z prawej strony dość wyrobiony 
podpis „Buczyński"" przyczem pierw
sza litera może być również za G uwa
żaną. Pieczątka brzmi: „KonwilsBirz eg

zekucyjny podatikowy" (dosłownie). 
Ponieważ równocześnie wpłynęło 

zażalenie od jednego z płatników iż ja
kiś komisarz zabrał mu zupełnie patent 
zia niieuiszczeuic mu opłaty — izba skar 
bowa ostrzega wszystkich, iż właściwe 
kwilty izby skarbowej pisane są przez 
kalkę, przyczem ponumerowane są no 
ty i kwoty. 

KwUtorijusze* mają specjalną adnotację 
Izby skarbowej. 

Za pomysłowym oszustem wsszczę-
ła policja pilne poszukiwania i jest na
dzieja, iż bezczelnego inkasenta należy-
tości podatlklowych uda się szybko u-
ch wycić, p 

Tajemnicze samobójstwo inwalidy. 
Na ławce przed sądem okręgowym strzelił sobie w skroń 

W dniu wczorajszym o godz. 3 po 
poł. usiadł' na ławce przed gmachem 
sądu okręgowego przy ul. Pańskiej 
młody mężczyzna', i w oczach wycho
dzących z biur sądu — wyciągnąwszy 
rewolwer, 'skierował go .w skroń, poz
bawiając się wystrzałem życia. 

Natychmiast wezwano pogotowie 
ratunkowe stwierdziło już tylko zgon, 

Dziś o g. 5-ej po poł. w sali 
witrażowej „Casina" odbędzie 

się 
aukcja karykatur 
Artura Szyka. 

Artur Szyk jest bodag' że naijpo;iular 
niejszą osobistością wśród dość zresz
tą szczupłej plejady „wielkich łodzian" 
Ten szczególny sentyment łodzian do 
Artura Szyka można wytłumaczyć so
bie tern, iż ten doskonały karykaturzy
sta jest nieodłącznym dzieckiem Man
chesteru polskiego i nie wyrzekł sie ro 
dzianego miasta dla sławy światowej. 

Czy był w Paryżu, czy w innym 
mieśoie, gdzie zbierał kwiaty sławy 
garściami — zawsze pamiętał o Łodzi... 
Zżył się z zrósł nierozerwalnym lańcu 
chem z tym grodem, który zawsze był 
kopciuszkiem wsze'J'.oiej sztuki. 

Wspomniał o Łodzi coś Reymont, 
bąknęli pod nosem jacyś 'pośledniejszej 
miary noweliści i poeci, żaden z nich 
jednak nic stworzył czegoś rzeczywiś
cie „łódzkiego". Zrobił to dopiero 
Szyk... Jego karykatury — to fotogra
fie życia łódzkiego, zdejmowane po
przez wklęsłą soczewkę satyry i hu 
moru. 

a przybyłe organa policyjne ustaliły, 
na podstawie znalezionych przy samo
bójcy dokumentów, iż jest to inwalida 
wojenny Władysław Kamer, aaim. przy 
ul Głównej 42. 

Przyczyna samobójstwa dotych
czas nie ustalona. 

Trupa przewiezftono do prosektor-' 
jum przy ul. Łąkowej, p. 

Łódź jest dziwnym miastom... Lub! 
widzieć i czytać o sobie.. Prawdopodob 
nie dlatego, że ma rzadlką sposobność 
ku temu... 

Jutro od godz. 5-erj d' 
się aukcja niesprzedanych jeszcze ka
rykatur tego malarza, który lwia część 
swych crac poświęcił wzgardzonej, nie 
lubianej, brudnej, a jednak... bardzo, ko 
cha nej Łodzi. 

Zaznaczamy, iż wejście na aukcja 
jest bezpłatne. 

1 CREPEDECHINE m 
y wełniane, bawełniane jed- | 5 

B wabne, chustki, Ralanterja, sweatry, 55 
kamizelki I t. p. 787 g 

S p r z e d a j e na R A T Y === 
WÓLCZAŃSKA J* « Sg 

w poda' pr. of. partf r. M „POLRAT" 

NauKa pisania na maszynach 

Różne systemy. Kurs trwa 6 tygodni 
:: wraz z objaśnieniem konstrukcji. :: 

Attfcst.icje. 1 • 

EDWARD TELATYM 
Piotrkowska ,48. — Tel. 10-63. 



g E P U B C I k a 

SALA WITRAŻOWA „CASINA" 
Vi 

D Z I Ś , O GODZ. S-EJ FO POŁ. ODBĘDZIE SIE „ 

AUKCJA 
NIESPRZEDANYCH DOTYCHCZAS KARYKATUR —:: 

ARTURA SZYKA. 
" V , \ Wejście bezpłatne. fir 

Tragiczne skutki finansowych niedomagań miasta. 
Magistrat ogranicza akcję walki z nierządem. 

Na zasadzie art. 3-go zasadniczej u-
6lawy sanitarnej, samorząd obowiązany 
jest współdziałać z władzami rządowemi 
w zwalczaniu nierządu i chorób wenery-
nych. Stosunek w jakim skarb państwa 
weźmie udział w ponoszeniu wydatków 
na walkę z nierządem, określić ma od
dzielna ustawa 

Z uwagi na to, że starania samorządu 
w sprawie uzyskania wydatków pomocy 
ze strony skarbu państwa nie odniosły 
rezultatu, a przyznana przez skarb pań
stwa krótkoterminowa pożyczka na czę
ściowe pokrycie kosztów utrzymania 
szpitali miejskich, w kwocie 50.000.000 
marek, wobec deprecjacji marki polskiej, 
okazała się absolutnie niewystarczająca, 
zaś rewindykacja kosztów kuracyjnych za 

utrzymanie i leczenie prostytutek w szpi
talu „Marjj Magdaleny" pokrywa zale
dwie 15 proc. ogólnych wydatków, dele
gacja wydziału zdrowotności publicznej 
postanowiła: 

1) zredukować 120 etatowych łóżek w 
szpitalu Marji-Magdaleny do liczby $0, 

2) wstrzymać z dniem 1 marca 1924 
r. przyjmowanie prostytutek z urzędów 
sanitarno - obyczajowych województwa 
łódzkiego do leczenia w szpitalu Marji -
Magdaleny, 

3) ograniczyć się do kontynuowania 
leczenia w stosunkujdo prostytutek, upra 
wiających nierząd wPŁodzi, 

4) zwrócić się do magistratu ?. zfcśrwicr 
dzeniem niniejszej uchwały. 

Dystans Łódź—Rokiciny—Tomaszów 
przebywać będziemy tramwajem elektrycznym. 

Na wn !osek oddziału budowy tramwa
jów podmiejskich — magistrat postanowił 
wystąpić do radv miejskiej o zatwierdze
nie projektu ogólnych warunków konce
sji na budowę i eksploatację kolejki Łódź 
—Rokiciny—Tomaszów oraz o upoważ
nienie magistratu do złożenia mia, kolei 
prawnie obowiązującego gminę miejską 
Łódź oświadczenia, co do wykonania 
tych warunków. Jednocześnie magistrat 
wystąpi o upoważnienie go dc rczpoczę-

— — — — — I — •• 

cła realizacji projektu budowy kolejki z 
chwilą uzyskania koncesji. 

Ogólne warunki koncesji, opracowane 
przez oddział budowy tramwajów pod
miejskich w porozumieniu z min. kolei że
laznych, zaaprobowane zostały w dniu 
30 stycznia r. b. przez komitet organiza
cyjny spółki a'kcyjnej dla budowy j ek
sploatacji kolei elektrycznej Łódź—Ro
kiciny—Tomaszów. 

Teatr, muzyka i sztuka, 
TEATR MIEJSKI. 

Dziś po rai czwarty arcyzabawne kroforhwi-
la „Jabłuszko" w szampańskim wykonaniu nasze 
fjo zespołu na czele z pp. Pawłoskim i Zniczem.— 
Po poł. „Maskota ciesząca się dużym powodze
niem. 

W próbach „Jutro pogoda". Sztuka ta nkate 
sic 22 lutego na 25 letni jubileusz reżysera teatru 
p. Jana Pawłowskiego. 

TEATR POPULARNY. 
Dziś po południa o godz. 3.30 i wieczorem o 

godz. 8.15 grany będzie melodramat w 7 aktach 
„Dwie sieroty", który cle.zy się niebywałem po
wodzeniem dzięki doskonałej grze artystów i 
wspaniałej wystawie. 

W poniedziałek wieczór „Dwieslcraty". 
W przygotowaniu pod reżyser ją p. Pilarskiego 

klasyczne dzieło, komedjo-opem J. N. Kamiń
skiem z muzyką K. Karpińskiego „Smocza jama". 
Udział bierze cały personel artystyczny. 

DZISIEJSZY KONCERT KORWIN - SZYMA
NOWSKIEJ I GRUSZCZYŃSKIEGO. 

Dziś w niedzielę o godz. 4 po poł. odbędzie 
się zapowiedziany koncert z udziałem wielkiej 
pieśniarki polskiej p. Stanisławy Korwin • Gzyms 
nowskiej, słynnego tenora naszego p. Stanisława 
Gruszczyńskiego oraz świetnego pianisty p. Fe
liksa Szymanowskiego. Akcmoaniuje dyr. Teodor 
Ryder. 

ŁÓDZKA ORKIESTRA FILHARMONICZNA. 
XIX poranek symłonlczny odbędzie się dziś 

10 b. m. o godz. 12 w poł., dyryguje Bronisław 
Szulc, który poprowadzi IV symfonię Czajkow
skiego. Solistka, znana pianistka warszawska p. 
Wera Noumark odegra z lew, orkiestry koncert 
C-molt Melcera. 

Na XX wielkim koncercie abonamentowym We 
wtorek, dnia 12 b. m. wystąpi generalny dyr. 
muzyki Robert M I T N Z C R . Świetny ten dyrygent 
poprowadzi potężną symfonię E-moII Rachmani
N O W A W programie pozatem koncert fort. D-moll 
Rtibinrtirina w ln'.t:JHC|l,c|l wybitnego planisty 
polskiego Józefa śmidowicza. 

Bilety na powyisze koncerty do nabycia w 
EJSarmonji przy kasie nr. 2 od 11—2 i od 4—7. 

DZIEŃ AKTORA; 
Dnia 12 lutego w Teatrze Miejskim dana bę

dzie tragedja Corneifa w przekładzie St. Wyspiań 
skiego „Cyd". Dochód z przedstawień teatralnych 
dnia tego, przeznaczony jest w całe) Rzeczypospo 
litej Polskiej na budowę domu polskiego aktora. 

Sądzimy, te wszyscy ci, któtych Interesuje ro
zwój naszego życia artystycznego pospieszą w 
dniu tym zapełnić widownię — K.mb»wdzle, te 
ceny obowiązywać będą zrzeszeniowe M. zniżone. 

Niezależnie cet przedstawienia aa cel powyż
szy w dn. 12 lutego odbędą się lotne kabarety ar
tystów teatru miejskiego w godzinach popołndnlo 
wych w cukierniach i nocnych restauracjach, 
•f.is lokali og'okimy w nostępaych wzmiankn- Ii. 

Zarząd Filji Z. A. S. P. 

M. NADIR. 

Bajeczki z morałami. 
Tak już będzie zawsze. . . 
Był sobie pewien młodzieniec, który 

nfcwywal się tak i tak. 
Ponieważ młodzieniec ów nie był 

takim sobie młodzieńcem jak irtni, gdyż-
był o wiele od innych mądrzejszy, stu-
djowal więc filozofję, grofologjc, anuito-
noimjc itd. 

Ażeby zdobyć zui;>?Mc caftiowiitą 
ogładę kulturalnego człowieka, żeby 
stanąć na poziomic spółczcfi.iej mtói-
gnecjl — przed spaniem musiał nasz 
młodzieniec zajrzeć do encyklopedii lub 
słownika obcych wyrazów „M. Aneta" 
by zdobyć talki kompleks rćżnych wia
domości, któreby go nic mogły zawsty
dzić w salonie, przed gośćmi 

Wobec powyższego młodzieniec nasz 
staj się wysoce toirteigentiiy, ir.toczął na
zywać siebie pół-bogiein. wv rażfiit ca
łemu światu, że jest małpą? że nic nie 
umie, że ma konserwatywną duszę, nie 
czule nerwy i zamkmiete oczv na cuda 
poezji, literatury i sztuki wogófc-

Co do ożenku — nasz kuiiturafliv bo
hater nie chcifilł o tem nawet słyszeć 
\ mówił nawet kategorycznie, że nigdy, 
rtSgdy inie pozwoli sie dać owić w ka/j-
damy małżeńskie! 

Pewnego flazu nasz. kulturajfoy bo

hater zapoznali sfie z pewną sukienką, 
w której była schowana zgrabna dzie
weczka z płopącemi oczyma i fallą zło
tych .vłosów. Z początku patrraił na m'q 
źdeliwtony, potem objął jej kibić, caiio-
wał jej usaa, wygnietli kij policzki i po 
upływie pięciu kat zagospodarował się 
w dwui>okojowcm mieszkaniu z wygo
dami, z żoną, z maszynką spirytusową, 
ffhftmofotnerrj, pra.Uką. balią itd. 

— Hallo! — dziwimy sec nleponiier-
n.ie — co się z panem staiło? Co pora
biają pańsMe dzieci? — i poirtzymy nań 
takim sarkastycznym wzrokiem, że mu 
aż włosy dęba stoją. 
' Chwiiikę paifrzy na nas spokojni, rę 

kę kładzie na czwartym tamie oncyklo-
ctcdji i powiada z tfćYstełroctotaiń: • 

—• Dziwicie sie pewno, moi drodzy, 
żc ja — człowiek kulturalny, o zdro
wych zasadach społecznych zdobyłem 
się na coś podobnego... na żotię z dzieć
mi?... 

— Właśnie, właśnie — powiadamy 
— to nas ogTonmic dziwi... 

— No... — odpowiada naui kultural
ny bohater — no... nie można było ina
czej... wybyście tak samo zrobifó. Mu-
siDłcm się ożcnćc przez wzgJąd na mo
je dziatki, które iirzecież muszą mieć 
ojca... 

Morai: Nic wolno nigdy mówić, że się 
c~ego nte zrobL Kto co baim wie. licho 
flifi śpjj... 

Otwarta ręka. 
Gdy był jeszcze dztectóem. ki i zfwró 

ewio nań uwagę, że z niego tofir, łotbuz 
i łajdak wyrośnie... i 

Kolegom swoim w szkole kradlrksSą 
żk} i sprzediawał na rymku za otrzymane 
picmicłdtze choitoł do kinematografu na 
amerykańskie obriazy, albo kupował so
bie farbowane cukierki 

Prócz tego mfeił zwyczaj dJzęczyć 
niewinne zy/tórząttJa np. psy, kotki* bel
frów, kózkf itd. 

Mailka mówiła rrtu: 
— Drogie, kochane moje deSecko! — 

Patrz, co z ciebie wyrośtaBe! — Zabi
jasz twoją matkę i twego oiłca!... Pa-
mdjętaij, popn&w się ntfc ubrecz niiewinnych 
zwii-irzr.iek Inis zaczeinilaj nikogo, nac kra 
dmij — a co rajważmiejsze — milej otv\tar 
iilą dla wszystkich rękę!... 

Ojci.ec' mu tuk samo mowft ; 
— Mied otwartą szeroko rękę d5a 

wszysthicli, a zobaczysz, będzie c{. do
brze! 

g i n ę ł y lata.' , .• 
Nasz maiły bohater podrótsł l — dziw 

na rzecz! — zarcmnial o wszystkich 
prizestrogach ojca i matlkii. ale o -tom, żc 
iiaileży dla wszystkich mleć otwartą rę
kę — o tem iwnięllal! — 

Możecie go zobaczyć tuż przy Placu 
Dwóch Róż, stojącego przy ścianie z 
wyciągnięffą ręką, otwartą dla wszyst
kich — gdy żebrze. 

PODWIECZOREK KOLEźF.ŃSKł 
w związku pracowników bandlowycl: 
Dziś o godz. 5 i pół po poł. odbędzie si* 

zwykły niedzielny podwieczorek kolezmcki o cha 
rakterze klubowo - rozrywkowym w związku '"Ą 
cowników handlowych i biurowych, Al. K 
ki Nr. 21. Za bilet wejścia śluzy legitymacja c/t.m 
kowska, przyczem każdy członek moZc worów*, 
dzić tylko Jednego gościa. 

PORANEK DLA DZIATWY SZKOL* 
NEJ. 

DzfslajJ, w irtedziełę. o godztkute 11 ra 
no w teatrze miejskim stanaoieni wy
działu oświaty i ttaiićury, odbędzie v°. 

poranek arrystycziriy, ^ne^noczony 
dla uczntów szkół powszechnycti, po
cząwszy od 4 oddziału. Na program po 
ranku składa się deklaracja, titworv, 
chóralnie, gimnastyka rytmiczna oraz 
komedyjka. CaJy program /ostanie wy 
konany przez dziatwę szkoły powsz ech 
nej nr. 154. 

NOWA KOMENDJA ŻEROMSKIEGO^ 
Stiefan Żeromski złożył" dyrekcji te-

a*rów mlels/kich nową swą komed.e pt. 
„Uciekła ml przepióreczka".. Utwór 
znakomi*ego pisarza, pełen talentu, ory 
glnaliności i pogody .przeznatzory zos
tali do nowych, odbudowanych ' Roz
maitości. 

„Szczęść'Boże" * 
młodej parze! 

Wczoraj o godzinie 7 I pół wieczo-
rem w kościele św. Krzyża odbył sio 
ślub panny Janiny Kpziarskie] z p. Ja
nem Kazimierzem Wojtyńskim, redak
torem „Pracy", znanym w szerokich 
kołach dziennikarzem. 

Redakcja oraz współpracownicy 
drukarni „Republiki" składają drogie

mu Koledze I Pani RedaktoroweJ WoJ-
tyńsklej serdeczne życzenia. 

w śródmieścln dla rtowarzyszenia 

Pofrednlctwa pożądane, htm mlmi 
Oferty sub. 43' do H M T A Informacji 

Prasowych ,BIP', w Łodzi, Cegielniami 40. 

Morał: Nie zawsze Jajko mądrzejsze 
Jest od kury... 

Obcy. 
Zttafem pewnego poetę, który wydą -

daj zupełnie inaczej niż hm poeci. Nic 
można, było w żaden Sposób wywnio
skować z Jego twarzy, że iest ppetai, 
a nie maJarzem pokojowynt, . oczv Je-
go patjnzaJy w przestrzeń ^ re łn te tak 
samo jak u komiiniarzia albo rnuczycieiet 

Pewnego razu poetia chciał pójść (Jo 
teatru, ogrzać się przy bo^ru m!c-Jo] 
panny sztftiki, wdszedtf ^ ' I C C do kasy, 
pokajał w8zviiówke i prosił o bczpteny 
bilet. 

Kasjer spojrzał na nfcgo d"2lf<fltri w--r.> 
kiem, odda? mu wic.ytówkę I pcv '•'..! 
że luema woinege mifcjsca, wscj 
zaijete. 

Pocfa s'!'jnął w kąciłai, uSruicclmął 
s!« Mv, żeby kasjer nie zzuwaiłW i na 
odwrotnej stronie wizytówki dopłsaił: 

— „Proszę o bifet woiitego wc ;ścia 
do teatru dla oddawcy nisnccaszego. Ser
wus!..." 

W końcu podpisa! swe JmŁ? t na?-
wW.a> i zairiiiósł wizytówko dq - Giia di -
rektora, kttlóry go przyi;it ot^ytartonri 
ramionami i wprowadzi go trhmiu-uic 
do teatru. 

Morał: Żeby się stać wic-lklin. nafc* 
ży być więcej dekora!ywjri'iii, ńtó i>o-
żytecznym... 

Tiulu. B. F. j 

» 

http://Ojci.ec'


.HEPUBLIKA* 
Łódź 

TO lutego 1924 KURJER HANDLOWY „REPUBLIKA" 
Łódź 

10 lutego 1924 

( Dosyć znaczne podobieństwo istnieje 
między rplą polityczną, jaką odgrywają 
w swych państwach przemysł i finanse 
francuskie oraz polskie. Bowiem podob
nie jak Polska, Francja jest krajem posia 
dającym ambiqe przemysłowe, gdyż jest 
przedewszystkiem krajem rolniczym, w 
którym większość ludności pracuje w roi 
nictwie. Jjfcśli o tem zapomina się tak łat
wo, to jedynie dlatego, iż interesy rol
nictwa nie są bronione z takim hałasem, 
jak to czyni przemysł. Mimo to każdy de 
putowany i minister wie dobrze, Iż nje 
można rządzić wbrew interesom producen 
ta rolnego. Związki rolne, jak szeroko 
rozgałęziony „Societe des agriculteurs", 
są potęgami w czasie walki wyborczej. 
Jednak po wyborach nie bipTą one żywe 
go udziału w polityce. Mimo to liczą się 
tamtejsze sfery z ich siłą. 

Przemysł nie posiada organizacji, któ-
raby się mogła równać n. p. z „Reichsver-
band der deutschen Industrie". „Comite 
des Forges" nie i reprezentuje nawet ca
łego przemysłu ciężkiego. Zastępuje on 
przedewszystkiem interesy grupy De 
Wendel. która odgrywa główną rolę w 
wschodnio - francuskim okręgu górniczo-
hutniczym. Grupa Schneider-Creuzot, ma 
[ąca owe interesy we Francji środkowej 
zdała się trzyma.; od „Comite des Forges" 
Przemysł francuski nie posiada również 
wielkiej indywidualności o zdolnościach 
organizacyjno - politycznych. 

Loncheur nie należy do typu Stinnesa 
raczej podobny jest do Rathenaua. Z wy
kształcenia inżynier, z domu biedny, jest 
self - made - man'em; obecnie stoi na cze 
le północno - francuskiego koncernu elek 
trycZnego. Jest to ekonomista praktyczny 
posiadający instynkt polityczny, a zara 
zem polityk posiadający znaczne, specjał 
ne wiadomości gospodarcze. Nie ma on je 
dnak danych na przywódcę. Pochodzi z 
północnej Francji jest zimno kalkulującym 
business -manem, bez zbytniego poczucia 
konieczności liczenia się z interesami o 
gółu. Dlatego nie przypada on do gustu 
francuzom. 

Przejdźmy do finansów, które tak waż 
ką rolę odgrywały zawsze w tradycyjnej 
polit^^c francuskiej. Nie są one mimo 
wszystko potęgą, która zgłasza swe postu 
laty wobec rządu przez związek banków 
Nie Finansjcra wywiera swój wpływ na 
politykę setkami nieskoordynowanych 
dróg. Ostatnio wprawdzie zaszły pewne 

zmiany w ustroju francuskiej finansiery. 
Można zauważyć, jż wielkie banki weszły 
w ścisły kontakt z przemysłem. Interesy 
banków idą dobrze, zarówno bilanse wo
jenne jakoteż powojenne przedstawiają 
się pomyślnie. 

w Anglj i przodują finansom t. zw. 
„Big Five" z Midland - Bank na czele, we 
Francji kroczyły na przedzie Credit Lyon 
nais i Comptoir National d' Escompte. O-
statnio wybitne miejsce zajął rówńiei 
Banque de Paris et des Pays - Bas. Zwłasz 
cza doniosłą rolę odgrywa oh w impre-
zachipoliitycznych. On to głównie finansu 
je okupację Ruhr przy pomocy nowo u-
tworzonego Banąue de Rhin i alzaskiego 
Banąue da Mulhonse. Bank ten spowino
wacony jest z Banąue des Pays de 1 ' Euro
pę Centrale, którego polem działania ob
jęte są kraje małej ententy. Banque des 
Paris st des Pays - Bas jest wielkim ban
kiem naftowym przy pomocy którego 
Francja usiłuje zapewnić sobie pewne 
miejsce pomiędzy współzawodniczącemi: 
amerykańską Standard Oił - Company i 
angielsko - holenderską Royal - Shell-
Dutch. 

Właściwymi kierownikami tego banku 
są dwaj francuscy królowie nafty — bra
cia Cambon. Jules Cambon, b. ambasador 
w Berlinie, wiceprezydent banku, prze
wodniczący szeregom instytucji finanso
wych } przemysłowych. To nie przeszka
dza bynajmniej temu, by był równocześ
nie przewodniczącym konfefencji amba
sadorów. Paul Cambon b. ambasador lon
dyński ma decydujący głos w najwięk r 

szych francuskich towarzystwach komuni 
kacyjnych. Bracia Cambon opanowują 
świeżo powstały przemysł radjo - tele
graficzny. 

Również zaszła przemiana ról bankie
rów. Gwiazda Rotszyldów dawno przy
bladła. Mężem zaufania francuskiego mi
nisterstwa, finansów jest dom Lazard 
Freres. Ich fil je: londyńska i nowojorska 
zdystansowały firmę macierzystą. 

Tak więc Francja posiada potęgi go 
spodarcze; nie wywierają jednak one de 
cydującego wpływu na polityką. Dlacze
go? Psychologa francuzów i polaków jest 
bardzo podobna. Zamiast zajmować się 
problemami gospodarczemj opinja fran
cuska może gorąco rozprawiać nad kwe-
stją czy na Place Vendome mają stać 
drzewa smukłe, czy też o kształcie pąka 
tym. 

Kurs waloryzacyjny franka złotego. 
Poniedziałek 11 lutego 1.800.000 mk. 
Wtorek 12 lutego 1.800.000 mk. 

Dla opłat kolejowych I pocztowych: 
do 15 lutego 1,900,000 mk. 

Dla wyrobów tytonlowyh: 
do d. 10 lutego 1,840,000 mk. 

Wiadomości gospodarcze. 

** 
i** 

Wpływ waloryzowanych podatków. 
Warsz. kor. „Republiki" telefonuje: 
Kończone obecnie przez centralną 

kasę państwową zestawienia wpływów 
skarbowych za m, styczeń, w którym — 
Jak wiadomo — nastąpiła waloryzacja da
nin ? opłat państwowych, dają już obecnie 
bardzo dodatni obraz rezultatów obec
nego systemu podatkowego. 

Wpływ waloryzowanych podatków 
przekroczył już przewidywania, dzięki 
czemu preliminarz budżetowy za m. sty
czeń stał się zupełnie realnym. Zwięk
szony ten wpływ tłomaczyć należy prze
świadczeniem, iż sanacja skarbu zależy 
nietylko od programu rządowego, lecz i 
od współdziałania ogółu przez wnoszenie 
podatków, z drugiej zaś dyktowany 

wielu wypadkach przedterminowe pozby 
wanje się ciężaru podatkowego przy wa
loryzacji jest dla podatników bardzo ko
rzystne. ' 

Ten dodatni objaw pośpiechu, z jakim 
wpłacane są podatki, pozwala mniemać, 
iż miesiąc bieżący przywieszę wyniki jesz
cze dfcatniejsze. Zwiastunem tego jest 
sygnalizowanie z wielu kas skarbowych 
dużych wpyłwów na podatek majątkowy, 
choć termin pierwszej r-ity upływa w dn. 
25 b. m. 

W celu łatwiejszego orjentowan&ł się 
w wpływach podatku majątkowego cen 
tralna kasa państwowa z otrzymywanych 
codziennie raportów zestawiać bcdzlo 

PRZEJŚCIOWA ZWYŻKA DOLARA. 
Warsz. kor. „Republiki" telefonuje: 

W ostatnich dniach były szerzone przez 
sfery, spekulacyjne pogłoski, jakoby rząd 
zamierzał stabilizować markę polską na 
wysokości dwóch mjljonów marek za je
dnego złotego polskiego. 

Dowiadujemy się, że tego rodzaju po
głoski są zupełnie nieuzasadnione. 

Ta przyszła relacja nie będzie odpo
wiadała dwom miljonom marek polskich 
za jednego złotego polskiego. 

Pogłoski powyższe są jedynie powo
dem notowanej obecnie zwyżki dolara, 
który wedle planów p. Grabskiego ma 
ascylować dokoła 9.300.000. 

TRAKTAT HANDLOWY POLSKO -
FRANCUSKI. 

Warsz. kor. „Republiki" telefonuje: 
Do Paryża wyjechał dyrektor depar

tamentu w ministerstwie przemysłu j han
dlu p. Tenenbaum dla przeprowadzenia 
rokowań w sprawie dokonania uzupeł
nień w traktacie handlowym pols|jo-fran 
cusk m, ^ 

ZAPISY NA AKCJlftBANKU EMISYJ
NEGO . 

PAT. — WARSZAWA, 9 bitego — 
Zapisy na akcje Banku Polskiego przy
bierają coraz szersze rozmiary. Opłi.> 
ciły lub zadeklarowały większą Mość 
akcji następujące instytucje Akcyjny 
Bank Hipoteczny we Lwowie. Bank 
Ziemian, Bank Zjednoczonych Ziem 

olśkich, Dom Bankowy SzereszwMktie 
go — po. 1000 .akcji Związek Ubezpie
czeniowy Przemysłowców Polskich 
25 akcji. Z pośród osób prywatnych 

większą ilość akcji nabyli poseł Kor 
fanty 200 akcji. p. Stefan Dziewulski, 
senator Ciefiski. Manjan Biliński i Fer 
dynand Rauch, z Łodzi. Na listę akcjo-
narjuszów wpisali się również ks. bis-

up dijecezji kujawsko-kanskicj,- gen. 
Zelbgowski, poseł Soł tyk i inni. 

zrozumieniem, iż terminowe, a nawet w sprawozdania dekadami. 

Podatki i bony podatkowe. 
\Varszavoki kor. „Republiki" tele

fonuje: 

Wzmożonemu zapotrzebowaniu bo 
nów 'podatkowych, które utrwalają 
kurs marki polskiej, towarzyszy bar
dzo pożądany objaw: oto podatnicy, na 
bywający bony, nie wpłacają nimi naj
bliższych podatków, lecz starają się 
wnosić do kas skarbowych marki, a na 
tomiast bony podatkowe trzymają w re 
zerwie narazie, bo to zapewnia im na 
dłuższą metę utrzymanie wartości fun 
duszu przezon.ościowego. 

Bony 'podatkowe, trzymane w ka
sach prywutnych stanowią kapitał re-
mwwaaau m każdym «osi*>.iacsiiwiie 

czy przedsiębiorstwie konieczny, wpła 
tanie zaś marek do kas skarbowych 
przyśpiesza ich obieg, kasy Ke bowiem 
niezwłocznie wypłacają otrzymane 
marki 'pod postacią pensji urzędniczych 
wypłat dla dostawców itd. — Tylko to 
pozwala zapobiedz brakowi gotowizny 
obiegowej na rynku pieniężnym. 

CZYTAJCIE 

tata"! 

ZNIŻKA CEN WĘGLA. 
Wydział handlowy magistratu z dn. 
bm. w dalszym ciągu obniża etny 

\\\-gia, sprzedawanego ludności, mia.,0 
wicie: węgiel gruby kosztować będ: ;e 

ńiiłj. 500 tys. mk. za korzec, wege! 
orzech 1. — 9 milj. mk.. orzech 2 — 8 
ruiij. 500 tys. mk. . Węgiel ze składu 
ni ojskiego. znajdującego się przy ul. 
Węglowej nr. 3. ludność może nabywać 
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nawet w najmarieuszed Słoscł, % jedna 
czwarta korca. 

Prócz tego WydzUaf Handlowy OKH 
nlżył cenę mąki żytniej do 390 *vs. m#. 
za klg. 

' CŁO NA PAPIER. 
Warsz. kor. „Republiki" telefonuje: 
W związku z umieszczonemi onegdaj 

sprawozdaniami z przebiegu obrad kot 
mitetu celnego z miarodajnego źródła o* 
trzymujemy informacje następujące: ko-' 
mitet celny, wychodzą z założenia, żel 
główną przyczyną drożyzny słowa druko 
wanego nie jest cło, lecz inne czynniki 
nie mające z cłem nic wspólnego, a de
cydujące przy kalkulacji cen, wyraził 
znaczną większością głodów opinję, że1 

papier korzystający z ulg celnyck w wy 
sokości 20 proc cła normalnego, należy 
przenieść na listę towarów, opłacających 
75 proc. cła normalnego. Jednak wobe< 
założenia protestu przez prezdstawiciels 
m, s. wewnętrznych sprawa będzie osta« 
teczn*e zdecydowana po uzgodnieniu po. 
glądów min; skarbu j min, przemysłu 1 
handlu z min. spraw wewnętrznych. 

GŁOS FABRYKANTA ZAROBNEGO.. 
W sprawie zarobnych przędzalń, tkaM 

farbiarń oraz wykończalń otrzymujemy 
następujące uwagi: 

Od czasu zaprowadzenia w Łodzj o. 
brotu wekslowego, właściciele powyżej 
wymienionych fabryk zarobnych, zapłatę 
za robociznę przyjmowali całkowicie w 
wekslach. 
• Koszty wykończenia i farbowania obli 
czano we frankach szwajcarskich po kui 
sie dnia i na odpowiednia sumę wystawia 
no weksle. Właściciele wykończalń} i fai 
biarnl pobierali przytem wygórowane 
stawki, aby się zabezpieczyć przed skut
kami deprecjacji. Identycznie postępowali 
właściciele przędzalń \ tkalń, przyjmujący 
surowiec na przeróbkę zarobną, z tą tyl« 
ko różnicą, iż cenniki wystawialj w dola' 
rach. 

Obecnie, gdy nastąpiła pewna stabjll-
zaejn marki polskiej, wjclu przemysłow
ców, nie będzie mogło wykupić przero
bionej przędzy lub tkanin z tkalń czy też 
wykończalń, farbiarń. Bowiem wlaścicio 
lc tych ostatnich nie obniżyli cenników, 
chociaż przyjęte przez nich weksle nie 
tracą wartości. 

Doszło do tego, fż wykończanie \ farbo 
wnnie kosztuje drożej niż sam towar. 

NajracjonalnieJRzem rozwiązaniem 
byłoby zwołanie komisji mieszanej, 
któraby zajęła się ustaleniem cen
ników gotówkowych-

Watowych i Puchowych 
posiada na składzie wielki wybór kołder. )Sk równie! 

przyjmuje obstalunki. 
Materjaly francuskie i wełniane na składzie. 

C R B C\ t f * H P i o t r k o w s k a 6 
9 i D k V V n (w podwórzu) 

u 

D z i ś i c o d z . 

Dziś zmiana programu. 

Jazz-
Nowe tańce! 

pod kier. p. Chwata 
z udziałem m u r z y n a B l ł U N O M f i 

Wejście bezjitulltt 1. 

file:///Varszavoki


R E P U B L I K _A_ Srr 9. 

GIEŁDY. 
DOLAR 10.000000. 

Na rynku prywatnym w dalszym clq 
RU nanuic tendencja mocna. W obro
tach prywatnych doszedł dolar do 10 
milionów. 

Jak dowiadujemy sie, ministerstwo 
skarbu będzie silnie Interweniować* aby 
nie doouśclć do dalszej oodwyżkj kur
su walut wysokocennych. 

GIEŁDA URZĘDOWA, 
OOTÓWKA. 

Dolary 9,350.000-9,300.000. 
CZEKI. 

Belgia 477,500-475.000. 
Holandia 3,510.000—3.464.500. 
Londyn 40.500.ooo_40.000.ooo— 

40.230.000. 

Nowy Jork 9,350.ooo—9,300.ooo. 
Paryż 425.000—406.000. 
Praga 267.500—266.000. 
Szwajcaria 1,630.000-1,618.000. 
Wiedeń 131,85-131,25. 
Włochy 416,000—405.000. 
Złoty frank 1,800,000. 
Bony złote l,350.ooo l,400.ooo. 
Mibonówka 850.000. 
Tendencja niejednolita, dla niektórych 

zniżkowa. 

W I E C Z O R A p n r i i F j u A WAR-
SZAWSKA. 

WARSZAWA, 9-lutego 
Dolary 9.275 w obrotach międzyban

kowych 9 600 w zad.. 9 575 w płaceniu 
Tendencja dla walut słabsza, dla akcji 

mocniejsza 
Cegielski 3.050 

Teatr „SCALA" 
TRUPA ŻYDOWSKA 

pod dyr. A. K0MPAN1EJECA. 

Chodorów 26 
Nafta 2.600 
Ćmielów 8.900 
Nobel 6.250 
Parowóz 2.600 
Bank Małopolsk-- 3.100 
Przem. Lw. 2.550 
Bank dla H. i P. 3.900 
Bank Sp. Zar. 22 i Dół 
Starachowice 17 
Rudzki 8 i Dół 
Lilpop 3.300 
Oostrowiec 41 

Węgiel 24 , 
Suchodniów 6 i pół 
Cukier 18 
Borkowski 3.700 
Elektryczność 8 
Norbln 3.700 
Siła i Światło 2.550 
Pruszków l.ooo 
Elektrownia na Sanie 900 

»•••• I I M l L l I l M I I 

Kauczuk 750 
Lokomotywy 8 
Nitrat 1.550 

GIEŁDY ZAGRANICZNE. 
PAT. — GDAŃSK. 9 lutego — Zam

knięcie. Notowano w guldenach gdań
skich. 

Warszawa 0.608—0.612 
Marka polska 0 631—0.634 
Dolary 582.04 -584.96 
Nowy Jork 580.54—583.46 
Londyn 25.00—25.00 
Berlin 11571—116.29 za 100 bilionów 
Marka rentowa 111*32—112.28 za 100 

marek 
WIECZORNA POGIEŁDA ZURYCHSKA 

ZURYCH, 9 lutego 
Nowy Jork 5.75 
Londyn 24.80 
Paryż 26.69 

Praga 16.63 

Dziś , 8 . 3 0 w l e c z , i Jutro (poraź ostatni) ceny zn i żone ! 

BAJADERA operetka w 3-ch 
aktach 

E. KALMANA. 

UDZIAŁ BIORĄ: NECHAME, KADISZ, 
CHASZ oraz cały .zespół. 8 0 4 _ i 
Nowe dekoracje. Powiększona orkiestra. 

Iilll JCIU" 
CEGIELNIANA Na 18. 

Dziś , dn. 10 lutego o godz. 4 po p o t . drugi i ostatni 
występ przed odjazdem do Paryża znakomitego transformlsv 

O. MARCONilEGO 
S K A N D A L w RESTAURACJI 

komedja w 1 akcie O. Marconi. 
W d z i e d z i n i e mag j l I sp i ry tyzmu 
Spirytyzm, magja, faklryzm, zatrzymy
wanie pulsu itp. z objaśnieniem sekretów 

Galer ja znakomi tych 
k o m p o z y t o r ó w . 

Odkryc ie s e k r e t ó w t r a n s f o r m a c j i . 
przy przezroczyste) dekoracji. 

Bilety do nabyciu przy kasie tratru ud 11 do i 
i od J do 9 wlecz. 

CINISELLI 
Dziś 2 przedstawienia 

o g. 4-ej p.p. wejście 
dla dzieci bezpłatne. 

Wielka fascynująca p a n t o m i n a p. n. „ Z Ł O D Z I E J L E Ś N Y " 
z udziałem całego zespołu. / 

S t . B roneck i w swoim repertuarze 
Kamińsk i — tańce. P o p ł a w s k i — produkcje atletyczne 

Anons: jutro w poniedziałek Benefis DOLLY—MOLLY. 

Specjalne warsztaty kontrolije i reperacyjue maszyn 
biurowych. Reperacje maszyn do pisania i liczenia. 
Konserwacje maszyn biurowych. Kontrola maszyn do 
— — liczenia. Korygowanie i regulowanie. — —-

E d w a r d T E L A T Y C K I 
- ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 48 TEL. 1063. 

Zawadzka 35 

I RAJ1ZYT3WY SKŁAD ROHSYGaflmilY 
NA WIEDEŃ POHUKIWANY 

w zakresie sukna, towarów wełnianych 
I bawełnianych na eksport na Wschód 

1 Bałkany. 
Posiadamy pierwszorzędne referencje. 
y sub: .Yerlasslich* do adini Oferty 

.Republiki-
nistr. 

796-1 

z kapitałem od 5,000 dola
rów do zaprowadzonego in
teresu manufakturą i przędzą 
poszukuje firma mająca lokal 
w najlepszym centrum. Ofer-I 
ty sub „R.A. 5,ooo" 7 6 0 

Brylanty z ł o t o , s r e b r o , 
z e g a r k i , p e r s k i e 

d y w a n y , f u t r a , 
s t a r e z ę b y 

kupują płacąc najwyższe uny. 
N. Warszawski 

Piotrkowska 9 ( w podwór/̂ «[e„r oflcyno 

P r z y j m u j e d o r e p e r a c j i 

ni 
suknie trykotinowe, l t. p. 

6 -go S i e r p n i a 7 6 , III piętro. 
Tanio, bo w prywata. mleszk. 

Panna 
Ozraelitka') jako zdolna ekspedjentka 
do damskiego zakładu krawieckiego, 
umiejąca poniekąd tez prowadzić książ
ki może się zaraz zgłosić, A. BEKER, 
Piotrkowska l i i . ft» 

Sprzedawca 
• \ 
I I 

Choroby uszu, no
sa, gardła i krtani 
Przyjm. nd 11—1 
i 4 - 6 734-1 

poszukiwany jest 

I 
branży wełnianej. Wymagane są sto
sunki w świecie handlowym. Oferty 
sub. „R. 37" do Biura Informacji 

Prasowych „BIP" Cegielniana 40. 
794 

Dr . m e d . 

H. G D T S Z T A D T 
choroby kobiece 

I akuszerja 
Przyjmuje od 3—5 
Zachodnia 62 róg 
Ceglelnlanei. 762 

Dr. 

W. D u t k i e w i c z 
L ó d * , 

Piotrkowska 50 
Choroby skórne 

i weneryczne. 
Przy)mu)e od K— 7 w. 
w niedziele I •'.»•!..• ta 9-12 

Samodzielna 

t rutynowana biuralistKa we wszyst
kich gałęziach prac biurowych pragnie 
zmienić posadę tyłków pierwszorzędnej 
firmie. Oferty pod „Rutyna'. 771 

Wyroby Futrzane 
L ZHSI IKK. Piotrkowska 1 9 , w p o d 

lewa 2-ga oficyna, 2-gie 
Tel . 24 -66 . 

wórzu 
piętro. 

18 

Cegielniana 71, lewa oficyna 3 piętro 
prawo, ni. 26. 

Przyjmuje się zapisy na kurs podwójnej 
buchalterji % i korespondencji polskiej 
i niemieckiej. Zgłaszac"*slę między 2-3 
po południu i 7—8 wieczorem 770 

WSZELKĄ MANUFAKTURĘ 
i G O T O W E U B I O R Y 

„Wygodapol" 
Konstantynowska JVb 3 

(w podwórzu). 195 

Do odstąpienia 

Mechaniczna Szliflernia Szkła 
Podlewnia Luster, oraz Przedsiębiorstwo 

— tobół Szklarskich j — — 
Sprzedaż Szyb 

LEiraiiiiKiitti 
Łódź, Piotrkowska 255. 

Wykonanie szybkie i solidnel 
543—1 Ceny konkurencyjne! 

frontowe w śródmieściu, 5 pok. 
z kuchnią i wszelkiemi wygodami 
z całkowitem urządzeniem 1 pia
ninem z powodu wyjazdu do od 
stąpienia. Pośrednicy wykluczeni 
Wyłącznie serjo oferty sub „H B" 
do administracji. 694 

Najtańsze źródło eleganckiej garderoby 

Szmechel i Rozner 
Piotrkowska 100 i filja 160. 

Eleganckie wiosenne 
m o d e l e 
n adeszły. 462-8 

Radzimy nie zwlekać 
z zakupem do 
waloryzacji cen. 

r 

MASZYNY BIUROWE = 
do pisania, liczenia, kopjowanla, powielania nowe 
i używane wszelkich systemów. — 
REPARACJA — CZYSZCZENIE —REGULOWANIE 
Taśmy, kalki, woskewce, farby dla aparatów do po
wiela i wszelkie dodatki do maszyn — 

Sp. Handl. W O J E W Ó D Z K I i LEżON 
Sienkiewicza 35 telet 18-34. 

79? 

J 

IMPORT BAWEŁNY! 
> . ' -•'.-!•• ; . • 'vi v - A 

llOWa OezpotredDJia IlDla miedzy AmeryKą a GdańsKiem 
NORWAY MEXICO GULP LINE, CHRISTIANIA 
SWEDISH AMERICA MEXICO LINE, GOTHENBURG 
TRANSATLANTIC STEAMPSHIP COMPANY. GOTHENBURG 

utrzymują 

stałą Komunikację miesięczną 
nowoczesnemi szybHobieżnemi parowcami. 

NEW ORLEANS ) 
GALVESTON ) _ 
HOUSTON ) 

s|s .DELAWARE* (7000 tonn) przyjmuje ładunki w NEW-ORLEANS1E 
i GALVESTONlE w drugie] połowie marc*&. 

s|s .CARLSHOl.M* (7000 tonn) przyjmuje ładunki w NEW-ORI.EAN81E 
i GALVESTONlE w kwietniu 

Najtańsza i najkrótsza droga dla IMPORTU do ŁODZI. 
Czas trwania transportu morskiego ok. 20 dni. Przeładunek 

w Gdańsku i transport do Łodzi ok. 5 dni. 
W Gdańsku są do dyspozycji własne wielkie nowoczesne składy 

do zamagazynowania bawełny sprawdzania wagi i ciągania próbek. 
S T A W K I , Jak r ó w n i e ż In formac je w s z e l k i e g o r o d z a j u , 

udzielają'JENERALNl AGENCI dla Gdańska I Polski: 
BergensHc Baltic Transports* Ltd, GdańsM, Hnndegasse 89. 
BergensHc Bałtyckie Transporty w Polsce, Sp. Alle, Łodi, Ki

lińskiego 43, telefon 9-72. 
BergensKe Bałtyckie Transporty w Polsce, Sp. AKc. Warszawa, 

Aleje Jerozolimskie 36. 
A d r e s Te legr . : „ B E R G E N S K E " . 

AJENCI PORTOWI: . 
NEW ORLEANS. Trosdal. Plant & Lafonta adres tel. „TM.ANT', 
GALYESTON, Fowler & Mc Vltie, adres telegr. „EDWIN". 
SAVANNAH, Trosdal, Plant & Lafonta, adres tel. „TROSDAL1 

BEZ ŻEGLUGI PASAŻERSKIEJ. 

http://40.500.ooo_40.000.ooo�


Sfr. 10. R E P D B C I K S" 

3 P. P. Szefowie 
i p. p. Buchalterzy 
dla najzawllszych obliczeń jakich nie 
można dokonać na zwykłej maszynie 
do Uczenia używajcie wielollcznlkową 

maszynę 

9$ 
Cod zs stalil 

UNITAS" 
Tryumf mecbamtkll 

TRYBY 

SAMOCHODOWI 
nowe oraz wprawianie 
wyłamanych zębów do 
wszelkich czołowych, stoż
kowych i talerzowych try
bów za pomocą specjal

nego sposobu. 
Cementowanie 1 Harto

wanie wykonywują 
tantralnt Warsztatu Samochód. 
I f l U u i u H l K E i M a 
Sienkiewicza 41. Telefon 572 

Każdy tańczy 
Tango, la Java, 

:: SZLIFIĘRMA SZKŁA: 
i PODLEWNIA LUSTER 

459 
wyższego gatunku za zezwoleniami 
na cele lecznicze dla kooperatyw, 

fabryk i różnym instytucjom 
— poleca — 

najnowsze tańce. Jak: Shimmy, 
Blues, Boston 

po 6-cIu lekcjach, 
znanego tanc-udzielonych metoda, paryską przez 

mistrza paryskiego 

p. Zygmunta Henrykowskiego 
Zapisy i informacje od 5—10 wlecz, w kancelarji 
przy s z k o l e , Cegie in iana 4 3 , a do 5 p. p. 
w prywatnem mieszkaniu, przy u l . CegielnlaneJ 

— Ns 5 7 . -
UWAGA: Udziela takie lekcji prywatnie. 

D y p l o m o w a n y k r a w i e c c y w i l n o - w o j s k o w y 

Sz. Weksler » » B 

Uwiadamia Sz. Klijcntelę, Iż przyjmuje JaK dotychczas 
wszelKie zlecenia w zaKres Krawiectwa wchodzące, 
polecając równocześnie na sezon nadchodzący bogaty 
swój wybór mator ja łów Krajowych 1 zagranicznych. 
UWAGA: Dla p. p. oficerów i urzędnlKów spłata ratami 
599 . i na warunkach dogodnych. 

Kto chce! 
w ciągu 5 lekcji nauczyć się 
Nowoczesnych Tańców 

w e d ł u g m e t o d y parysk ie j 

Itib 
niech zgłosi 

iia Wódek I 
H. Kowalsłii 
Łódź. Sienkiewicza 50, teł. 19-32. 

1 

1 1 \ r Tl/f \ 1 I r * 
JSclfift oSlOpOiSlil 

SP. AKC. Oddział w Łodzi 
776 MONIUSZKI 4 

przyjmuje, na zasadach ogłoszonych przez 
Komitet Organizacyjny Banku Polskiego 

Sitsb!lilie na 
Lecznica 

lekarzy specjalistów 
ul. Piotrkowska 17 

(drugie podwórze) 
przyjmuje chorych we wszystkich spe 
cjalnośclach od godz. 9 do 5 wiecz. 
Cena zs poradę 1 . 5 0 0 . 0 0 0 ospy ope
racje I opatrunki od umowy Szczepienie 
mk.„ Róntgen djagnostyka, leczenie 
i powierzchowne t głębokie). 

watowych i pachowych 
L. LANDAU 

Konstantynowska 10. 

Konkurencja! 
daje na raty wszelką damską gardero
bę orsz futra. Wybór wielki. Również 
przyjmuje się wszelkie obstalunki z 
powierzonych towarów. Wykonanie po
dług najnowszych modeli. 

M. R O Ż E N B E R O 
Wschodnia 49, poprz. of. II p. 

KASY PANCERNE 
— — — Safesy — — —' 

Specjalne kasy bankowe, stalowe szały 
zalużjowe do książek, stoły kasowe, 
— — kasety alarmowe i t. p. — — 
Budowo: skarbców, trezorów I kas 
H specjalnych rozmiarów z 
poleca stole ze składa oraz na zamówieni* 

B. N. L I T W I N , Sp. ARc 
TeL 13.79. — Łódź, PiotrKowsKa Nr. 107. — ToL 13-79, 

Wyłączne przedstawicielstwo; Odońsklch Warsztatów 
Budowy Kas I Skarbców (dawnie! Blasberg i Szymański 

Tow. Akt. 361 

Dr. med. 

Południowa Nr. 23 
Specjalista chorób 

skórnych 1 wene
rycznych. Przyj

muje od 8—101 pół 
1_2 i od 4 — 8 

Jak: O n e - S t e p , B c u t o n , Sch immy, Jawa, 
i g o - M i l o n g a , EUues F o x i t. p. nkch zgłosi 
do %!;oły Tańców dyplomowanego nauczyciela 15 

Henryka Henrykowskiego 
Ł ó d f , Wschodnia Ha 5 7 . 

Zapisy od 6—10 witcz. w kancelarji przy szkole, 
ido 6-tej po poł. w prywatnem mieszkaniu przy ul . 

Gdańskiej Nr. 9. 

Di. l i l i i 
Choroby skórne, 

weneryczne i mo
czopłciowe, lecze

nie sztucznym 
słońcem górskim. 

DZIELNA Ni 9. 
Przyjmuje od8—10 

i pół I od 4—8. 

1 0 5 x 4 4 
w cenlrum miasta. Rcflektanci 
złożyć oferty sub. .Centrum*. 

Skład fortepianów i pianin 
— pod firmą — 

Biel R, ifinnnrmifli 
PiotrKowsKa Nr. 117. 

Poleca fortepiany i pia
nina krajowe i zagraniczne. 

Wynajmuje instrumenty 
na wiecz 

• leje i 
Przyjmuje strojenia, repe-

przewozy instrumentów. I l i j L i 
ĤHksk HŁBTSBT Hi jfâ Oh. ^AriBk. 

sj I 
przy ulicy Piotrkowskiej pomiędzy Dzielną a Placem Wolności 

poszukiwany 
eur t i t u i -Me mogę zamienić kompletnie 
han owy (z telefonem) przy ul. Piotrkowski 

k783 \ .Republiki" sub. „Haef*. 

urządzony lokal 
Oferty do 

zechcą 
805 

Samodzielny 

kilkuletnią praktyką poszukuje posady 
Hendcles, Nowowiejska Oferty pod 

Nr. 13, dla 
odr.: 
,B. D.* 797—1 

Ma wypłatę] 
firanKi, jedwab, płótno 

nufaktura. 
i wszelka ma 

PIOTR CHARI 
P i o t r k o w s k a 3 7 (w podwórzu). 

I s p r z e d 
płacę 200 

proc. drożej za 
złoto, srebro, bry
lanty zęby sztuczne 
(garderobę oraz sza
le czarne. Zachod
nia Ni 34 poprzecz
na oficyna, 1 p. m. 15 
Konstantynowska 6 
II podwórze L. Mi
lkli. 780—5 

Kupno 

Jluplę 1 

( 

rdei 

Kupuję używane rze 
czy. Eajgenbaum 

Cegieiniana 22. , 
665—5 

D o k t ó r 

ftprzedam maszynę 
U damską bębenko 
wą Singera, Orla 12 
m. 21. 773 

N a w r o t Ns 7. 
Choroby skórne 
i weneryczne 

Przyjm. od 10—12 
6—7 

Łóżka modne jasne 
z materacami 6 

krzeseł dębowych 
eda 

Dr. f l a r j a 

Józetuw-
Lewinsonowa 

Cegie in iana O. 
Chcr.wcner.lskórn. 
(dła kobiet 1 dzieci) 
Godz. przyjęć od I I 

do 3 pp 
w niedziele i iwięla 

od 11—1. 

Lecznica 
leKarzy specjalistów 

Brzezińska 11. 
Przyjmowanie chorych od 9—4 pp. oraz 
wizyty do domów. Operacje, elektryzaejc 
zastrzykiwania, leczenie sztucznym słoń
cem oraz wszelkie snnlizv. SOI —1 

P o r a d a 1 . 5 0 0 . 0 0 0 M k . 

t. 
DR. 

kozetkę sprzedam 
okazyjnie, 
niana 64, m. 9. 771l 

dzielę lekcji pol 
sklego wzamian 

za francuski. Wia
domość: T. Majer 
czyk Piramowicza 9. 

779 

jjTłgtef skłego kort-
n wersacji l litera
tury udziela ruty 
nowany nauczyciel. 
Nowo - Cegieiniana 
N* 12, m. 4 od 3-6 
po poł. 700-2 

Inteligentny mętczy 
zna chce zapoznać 

sympatyczną panią 
celem konwersacji 

polskiej. Oferty do 
admin. sub. .Kon
wersacja polska*. 

774 -2 

Przy łzraellckiej ro-l 
dżinie może za

mieszkać inteligent 
ny mężczyzna. O 
ferty sub. ,Z. W." 
złożyć w „Repobll 
ce*. 775 

« 

P IANINO kuplę n 
żywane w dob

rym stanie. Oferty 
podaniem możli

wie przystępnej ce
ny do .Republiki* 
sub. .Muzyka*. 800 

R o z m a i t e . 
AŻNE DLA PAŃ! 

Przyjechałam z 
zagranicy i nauczam 
nadal każdą z pań 
kroju i szycia w 
przeciągu jednego 

miesiąca za 12 zło
tych polskich. Przyj 
muję również lekcje 
prywatnć po 25 zło 
tych polskich. Ul 
Pańska Mi 9 m. 83 
prawa oficyna I sze 
piętro SZWARC. 

łAKLAD TAPICER 
L SK0-DEK0RA-

CYJNY pizyjmuje 
wszelkie obstalunki 
przerabia meble, 

materace i zakłada 
firanki. Nawrot 8. 

257 -1 

Zgubiono dnia 8-o 
na Alejach Koś

ciuszki mały portfe 
lik czerwony z pie
niędzmi, damskim 
wiecznym piórem 

I karteczkami. Ucz
ciwego znalazcę pro 
si się o zwrot te
goż zs wynagrodzę 
ulem al. wschodnia 
65 m. 4 front 11-e 
piętro,. 

l-gie 
781 

Feliks Pawlikowski 
zgubił natkartę 

wydaną w Widzew
skiej Manufakturze. 

Posady . 

Potrzebna starsza 
panna do kapelu

szy Przejazd 1 Ru-
blhraut. 749-2 

Choroby skórne, 
włosów, wenerycz
ne i mcczopłok.we 
Leczenie światłem 
(lampa kwarcowa) 

i promieniami 
Ilontgeua. 

Zawadzka ,Ms 1. 
Telefon Nr. 25-38. 

1'Uyjinuje uil ii — 1 
i ou 5—8 . 

Din lun od i - C 0 2 
uddiielna II iczell lula 

JapiC( 

Fach w rekrtl Kos
metyczka przyj

muje uczcnlce do 
nauczania pielęgno
wania cery I wło-
sów. oraz kompono
wania maści 1 pudru 
Wiadomość: Główna 
Ni 20, skład aptecz 
ny. 758 

Dr . m e d . 

L U B I C Z 
Cegie in iana 4 3 , 
Choroby skórne, we 
".etyczne i moczopłciowe 
Leczenie sztuczne 
słońcem wyżyno-
wym. Przyjmuje 

od od 5—8 

Dr. 

dekorator 
przerabia niebie 

zakłada firanki przyj 
muje obstalunki ma 
terace kozetki, krze 
seł dębowych I klu 
bowe garnitury o 
40 procent. Uwaga 
tylko Cegieiniana 

04 m. 9. 778 

eTUHLMElSTER na 
i krosna kortowe 
angielskie ze znajo 
mością wzoru z za 
graniczną i krajową 
praktyką przyjmie 
posadę ewentualnie 
montaż od zaraz. 
Wiadomość sub. 

.Siuhlmekter* do 

.Republiki" 748j»i 

N a u k a i wychów 
oTUDENT udziela 
ylekcji i korepetycji 

Oferty sub ,Cc 
iły niskie*. 7CJ-2 

TKALNIA SZTUCZ 
INA. Tkanie róż
nej formy dziur nie 
do poznania tak w 
ubiorach, towarach 
switrach, firankach, 
jak w dywanach 
Obecnie Piotrkow
ska 92, w podwórzu. 

Zagubione dokumenty 
ZAGINĄŁ paszport 

Szulima Leibyszo 
Zaliszewskiego za
mieszkałego w Ło
dzi przy ul. Nowo-
mlejskiej Ns 11 oraz 
weksel na sumę mk 
76.5oo.ooo wystaw
ca J. Rotlewi pł. w 
dniu 12.2-1924 r. w 
Warszawie przy ul. 
Nalewki Ni 34 oraz 
czek od Banku Han 
dlowego w Warsza
wie oddział w Łodzi 
na sumę 17.o7o.ooo 
mk. Łaskawego zna 
lazcę proszę o zwrot 
na ul. Nnwomlejską 
Ni 11 do Zaliszew
skiego. Powyższe 
weksle unieważniam 

663 

Gdańska (Długa) 
M 4 2 . 

Choroby sKórae, 
weneryczne t mo* 

czopłclowe. 
Przyjmuje od 12—3 

1 od 5—8. 

lamienięc pokój z 
i kuchnią, parter, 
oficyna na Piotr
kowskiej przy Na
wrot na takież lub 
większe. Oferty pod 
.Interes" do .Re
publiki*. 720 

M e b l e , dywany 
garderobę, samo
w a r y , maszyny 
do szycia i rożne 
sprzęty domowe. 
Dzielna Ni 19 
A. WAJCMAN 

W sklepie starych 
mebli. 802. 

Reperuję Tymczasowy dowód 
I osobisty wydany K i a l 17TV A 
w Łodzi, i wyciąg UŁJSŁŁŁŁI*^ 
z ks. st. ludności wszelką starannie i 
m. Brzezin na Imię niedrogo. Piotrkow-
Cwajg Juda zgublo ska 255 m. 42. I-sza 
no. 700 oficyna, Il-e piętro. 

Preni m M a t a : w Łodzi mk. 5,000,000 miesięcznie.—Zamiejscowa 
mk. 0,500,000 mleslccznie.Z-agranlcąiiik. 12,000,000 
miesięcznie. Odnoszenie do domu 520,000 nik. 

Ogłoszenia: 
ZWYCZAJNI;! mK.8o.o00 ta wióra* inlllmotrowyfna stronie 10 szpalt). W TEKŚCIE 

vy (na sir. o szpalt,. NAUl&t .ANE: mx. 12JO0O za wiersz milimetrowy (na i 
I200UO «n wk-rar. mlimcirnwy 11111 »tr U aapalti. Zaręczynowe I zaŁliibin. po tekaclo ink. f>.0otUXW. Zamiej 

mk.160,000 aa wlerat mlllm 
wiersz milimetrowy (na otr. 8 aapalt). N K K K O I . O O I 

llepublika.i Exprcss Wieczorny łącznie fl.3oo.ooa 

trowy 
ttiiwe "\v "zip. obliciO-iycii po nciędowym kurilo franka *IOW"EU. Za wlenz wysokołcl 1 milimetra-. W t»śoT« 

60 £r. NiiUesliiiic i l̂ cRrolO|[i M cr. zwyczajne 20 gr, Zagrań, o lUu pruć. dro/ej. Za le rmi i iow drut: ojloszeii odmlnlstr. nie odpowiada 
.— -—^ Orobns 75.000. Posady i poszukiwane 5o,000. Najmniejsze owłosienie 750.00rj 

Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadom. = T . Z = - = = ^ ^ 

Z* wydawnictwo JiejjubUka* Sa. i OBI. M M Marjan Nusbaum-OUaszewsku—Czclonk. .Kepubilkl". •'iouk^wska 4*—Tiociunt." Piotrkuwiiu 15,—Redaktuę Nacz, AlaUau Nitsbauta-OUasłuwsIu. 
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